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 من دعاوى الحلول والاتحاد ووحدة الوجودموقف السادة الصوفية 
 وجيه أحمد فكري عبد الله .

 مصر   –جامعة الأزهر  -القاهرة  –كلية أصول الدين  -قسم العقيدة والفلسفة  

 wagihfikry.1119@azhar.edu.egالبريد الإليكتروني 
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وأما الفصل الأول فجاء تحت عنوان
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إلىمدخل 
 للنقد الذاتي للصوفية الداعيةالأسباب 

                                                           

أبو العباس أحمد بن عمر بن سُريج البغدادي، القاض ي الشافعي، إمام الشافعية في عصره، ولد  - 1

ه(ـ في بغداد، درس الفقه علي يد أبى القاسم الأنماطي الشافعي، من مصنفاته: )الرد 249)سنة: 

حسن الرد على محمد بن ال -التقريب بين المزني والشافعي   -على ابن داود في إبطال القياس 

 (.21: 3هـ(. يراجع: تاج الدين السبكي طبقات الشافعية الكبرى ) 306الشيباني(، وتوفي )سنة: 

 (.572: 2يراجع: أبو القاسم القشيري: الرسالة القشيرية ) - 2



 [2022العدد الثامن عشر  ]ديسمبر  -مجلة قطاع اصول الدين   -جامعة الأزهر  
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 النقاط التالية:

ا وجماعات السبب الأول: ظهور أدعياء التصوف
ً
 : أفراد
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وَاريري البغدادي الشافعي،  - 1
َ
دي الق

ْ
هَاوَن از النَّ خزَّ

َ
الجنيد: أبو القاسم جنيد بن محمد بن الجنيد ال

سيد الطائفة وشيخ التصوف، الجامع بين العلم والعمل. تفقه على أبي ثور وكان يفتي بحلقة 

أبو القاسم  هــ. يراجع:297هــ وقيل: سنة 298أستاذه وهو ابن عشرين سنة، توفي ببغداد سنة 

 (.66: 14(، شمس الدين الذهبي: سير أعلام النبلاء )78: 1القشيري: الرسالة القشيرية )

اختلف في اسمه، فقيل: أحمد بن محمد بن الحسين وكنية والده أبو الحسين وقيل: الحسن بن  - 2

كبار أصحاب  محمد، وقال السلمي إنَّ اسمه: عبد الله بن يحيى، ثم قال: "ولا يصح هذا"، وكان من

الجنيد، وصحب أيضا سهل بن عبد الله التستري، وهو من علماء مشايخ القوم أقعد بعد الجنيد 

في مجلسه لتمام حاله وصحة علمه. مات سنة إحدى عشرة وثلاثمائة يراجع: أبو عبد الله السلمي: 

 (.203طبقات الصوفية )ص: 

عيم: حلية الأولياء وطبقات الأصفياء ) - 3
ُ
 (.278 :10أبو ن

الحسن البصري: الحسن بن يسار البصري، ولد قبل سنتين من نهاية خلافة عمر بن الخطاب في  - 4

هـ وكان الحسن أعلم أهل عصره فكان فقيها، ثقة، حجة، مأمونا، ناسكا، كثير 21المدينة سنة: 

هـ(  110العلم، فصيحا، عظمت هيبته في القلوب فكان لا يخاف في الحق لومة لائم. توفي )سنة: 

 (. 131: 2يراجع: أبو نعيم الأصبهاني: حلية الأولياء وطبقات الأصفياء )



 [2022العدد الثامن عشر  ]ديسمبر  -مجلة قطاع اصول الدين   -جامعة الأزهر  
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 وأرى نساء الحي غير نسائها  كخيامهمأما الخيام فإنها 

                                                           

 (.175أبو الفرج بن الجوزي: تلبيس إبليس )ص:  - 1

هـ، وكان أبوه من رجال  247الشبلي: أبو بكر دلف بن جعفر بن يونس الشبلي، ولد في سامراء عام  - 2

يْد وَ 
َ
جُن

ْ
 وعلما، دار الخلافة في سامراء، صَحب ال

ا
ايِخ وَصَارَ أوحد وقته حَالا

َ
ش

َ ْ
من فِي عصره من الم

هَب مَالك. توفي سنة: 
ْ
قِيها على مَذ

َ
 عَالما ف

َ
ان

َ
هـ. يراجع: أبو عبد الرحمن السلمي: طبقات  334وَك

 (.257الصوفية )ص: 

 (.169أبو الفرج بن الجوزي: تلبيس إبليس )ص:  - 3

بن علي السّراج الطوس ي، الملقب بطاووس الفقراء، كان على السراج الطوس ي: أبو نصر عبد الله  - 4

هــ. يراجع: 378طريقة أهل السنة، له مصنفات في التصوف، أشهرها: "اللمع"، توفي في رجب سنة: 

(، مقدمة "اللمع" للدكتور/ عبد 413: 4ابن العماد الحنبلي: شذرات الذهب في أخبار من ذهب )

 .حليم محمود، طه عبد الباقي سرور

 (.18يراجع: السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 5

الهجويري: هو علي بن عثمان بن أبي علي الجلابي الهجويري، ولد في غزنة في أواخر القرن الرابع  - 6

رجم إلى اللغة 
ُ
 المحجوب( وهو مكتوبٌ باللغة الفارسية، وقد ت

ُ
الهجري، من آثاره )كتاب كشف

ارسية في التصوف الإسلامي. واختلف في وفاته بين سنة: العربية، وهو يعد أحد أقدم الكتب الف

هــ(، يراجع ترجمته في مقدمة د/ إسعاد عبد 469، 465هــ، وقيل توفي ما بين: 465هــ، وقيل: 456)

 (. 94إلى ص:  15المهدي قنديل لكشف المحجوب )من ص: 
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 (.197: 1يراجع: الهجويري: كشف المحجوب ) - 1

عبد الكريم بن هوازن بن عبد الملك ابن طلحة النيسابوري القشيري، من بني  أبو القاسم القشيري: - 2

 -هــ من مصنفاته: )التيسير في التفسير 376قشير ابن كعب، أبو القاسم، زين الإسلام، ولد سنة: 

هــ. يراجع: ابن عساكر: تبيين كذب المفتري  465الرسالة القشيرية(، توفي سنة:  -لطائف الإشارات 

 (.272سب إلى الأشعري )ص: فيما ن

 (.16: 1يراجع: أبو القاسم القشيري: الرسالة القشيرية ) - 3

 (.571: 2المرجع السابق ) - 4

 (.574: 2المرجع السابق ) - 5
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 (.555إلى  516يراجع: السراج الطوس ي: اللمع )من  - 1

 (.59شهاب الدين السهروردي: عوارف المعارف )ص:  - 2

 (.142ضياء الدين السهروردي: آداب المريدين )ص:  - 3
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(، ضمن 581إلى  577يراجع: أبو حامد الغزالي: الكشف والتبيين في غرور الخلق أجمعين )ص:  - 1

ا من أدعياء التصوف قد اغتر بالزي  مجموعة رسائل الإمام الغزالي. وقد ذكر في الإحياء أن كثيرا

اهدة والرياضة ومراقبة قلوبه وتطهير بواطنه، وتنافس على والهيئة لكنه لم يتعب نفسه بالمج

ن  الدنيا وتحاسد على القليل والكثير. وتحدث الغزالي عن أصناف المغرورين من صوفية زمانه، وبيَّ

أنَّ منهم من اغتر بالزي والهيئة والمنطق، فشابهوا الصادقين من الصوفية في زيهم وهيئتهم وفي 

هم لم يُت عبوا أنفسهم في المجاهدة والرياضة ومراقبة القلب وتطهير الباطن والظاهر ألفاظهم، لكنَّ

 (404: 3من الآثام الخفية والجلية والتي هي من أوائل منازل التصوف. يراجع: إحياء علوم الدين )

 (.57، 56يراجع: شهاب الدين السهروردي: عوارف المعارف )ص:  - 2

 (.57المرجع السابق )ص:  - 3
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 منتسبين للصوفية:  طوائف ندع الشطحالسبب الثاني: ورود 

                                                           

 (.27أبو بكر الكلاباذي: التعرف لمذهب أهل التصوف )ص:  - 1



2104 

 موقف السادة الصوفية من دعاوى الحلول والاتحاد ووحدة الوجود

   
 

2104 

                                                           
 (. 454، 453السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 1
 (.1028: 1التهانوي: كشاف اصطلاحات الفنون والعلوم ) - 2
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 (.541يراجع: السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 1

. 461المرجع السابق )ص:  - 2
ا

 (، وسيأتي الحديث عن ذلك تفصيلا

 (. 501: 2راجع: الهجويري: كشف المحجوب )ي - 3

 (. 59د: محمد غلاب: التنسك الإسلامي )ص:  - 4
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 ثالثا: تحذير بعض الفقهاء من سلوك طريق التصوف:

                                                           
 (. 111د: محمد مصطفى حلمي: ابن الفارض والحب الإلهي )ص:  - 1

 (.622: 1يراجع: ابن خلدون: العبر وديوان المبتدأ والخبر ) - 2

ن البداية حتى نهاية القرن الثاني )ص: يراجع: د: عبد الرحمن بدوي: تاريخ التصوف الإسلامي م - 3

63.) 
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أبو الحسين الملطي: محمد بن أحمد بن عبد الرحمن الملطي المقرئ الشافعي، من مصنفاته  - 1

كتاب التنبيه والرد  -)القصيدة في معارضة قصيدة أبي مزاحم الخاقاني، في وصف القراءة والقراء 

(. يراجع: تاج الدين السبكي طبقات الشافعية الكبرى هـ377على أهل الأهواء والبدع(، )توفي سنة: 

(3 :77.) 

طي: التنبيه والرد على أهل الأهواء والبدع )ص:  - 2
َ
ل
َ
 (.93يراجع: أبو الحسين الم

 (.70د: عبد الرحمن بدوي: تاريخ التصوف الإسلامي من البداية حتى نهاية القرن الثاني )ص:  - 3

 (. 112د: محمد مصطفى حلمي: ابن الفارض والحب الإلهي )ص:  - 4

 (. 155: 2د: محمد مصطفى: الرمزية عند محيي الدين بن عربي ) - 5
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 (. 59د: محمد غلاب: التنسك الإسلامي )ص:  - 1

 (. 112د: محمد مصطفى حلمي: ابن الفارض والحب الإلهي )ص:  - 2
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 وهي:وفية زروق في قواعده دواعي الإنكار على الصوقد جمع الشيخ 
أولها

الثاني

الثالث

الرابع

الخامس

                                                           

 (. 497يراجع: السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 1

 (.321، 320أبو العباس أحمد زروق: قواعد التصوف وشواهد التعرف )ص:   - 2
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 (.501إلى  497يراجع: أبو نصر السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 1
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سهل بن عبد الله بن يونس بن عيس ى بن عبد الله بن رفيع وكنيته أبو محمد، أحد أئمة القوم  - 1

هــ(، وقيل 282وعلمائهم والمتكلمين في علوم الرياضات والإخلاص وعيوب الأفعال، توفي )سنة: 

 (.166هــ(، يراجع: أبو عبد الرحمن السلمي: طبقات الصوفية )ص: 293)سنة: 

(، يراجع: أبو نصر السراج الطوس ي: اللمع )ص: 422ليافعي: نشر المحاسن الغالية )ص: عبد الله ا - 2

 (.501إلى  497
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 الأولالفصل 
 موقف السادة الصوفية من دعوى الحلول

 المبحث الأول
ا وأقسامه الحلولتعريف 

ً
 لغة واصطلاح

التعريف اللغويأولًا: 

 چ   ڑژ  ژ  ڑچ  

 چڻ   ڻ  ڻ  ڻ  ۀ  چ 

                                                           

(، الراغب الأصفهانى: المفردات في غريب القرآن )ص: 280: 3يراجع: ابن فارس: تهذيب اللغة ) - 1

(، 151، 150(، أبو بكر الرازي: مختار الصحاح )ص: 163: 11(، ابن منظور: لسان العرب )251

 (.389الكفوي: الكليات )ص: 

 (. 194: 1(، المعجم الوسيط )706: 1يراجع: كشاف اصطلاحات الفنون والعلوم ) - 2
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 قسام الحلول:أ

                                                           

 (.92يراجع: السيد الشريف الجرجاني: التعريفات )ص:  - 1

 (.390يراجع: الكفوي: الكليات )ص:  - 2

(، صابر طعيمة: 147مية )ص: ينظر: عبد الفتاح محمد سيد: التصوف بين الغزالي وابن تي - 3

 (.247الصوفية )ص: 

الخطابية: أصحاب أبي الخطاب محمد بن أبي زينب الأسدي الأجدع مولى بني أسد، وهم خمس فرق  - 4

كلهم يزعمون أن الأئمة أنبياء محدثون ورسل الله وحججه على خلقه. يراجع: أبو الحسن 

  (.179: 1(، أبو الفتح عبد الكريم الشهرستاني: الملل والنحل )28: 1الأشعري: مقالات الإسلاميين )
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ق الهالكين يراجع: أبو المظفر الإسفراييني: التبصير في الدين وتمييز الفرقة الناجية عن الفر  - 1

 (.130)ص:

 (.31: 1أبو الحسن الأشعري: مقالات الإسلاميين ) - 2

 (.541السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 3

البغدادي: الفرق بين الفرق (، أبو منصور 28: 1يراجع: أبو الحسن الأشعري: مقالات الإسلاميين ) - 4

 (.215)ص: 

 (30محمد غلاب: الفلسفة الشرقية )ص:  - 5



 [2022العدد الثامن عشر  ]ديسمبر  -مجلة قطاع اصول الدين   -جامعة الأزهر  
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 (.63يراجع: عباس محمود العقاد: الله )ص:  - 1

 (.28محمد أبو زهره: محاضرات في مقارنات الأديان )الديانات القديمة( )ص:  - 2

 (.112: 2يراجع: أبو الفتح الشهرستاني: الملل والنحل ) - 3

 (.29: 2الفتح الشهرستاني: الملل والنحل ) أبو  - 4

   (.38: 10إنجيل يوحنا ) - 5

 (.11، 9: 14إنجيل يوحنا ) - 6
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 (.108: 1يراجع: أبو الفتح الشهرستاني: الملل والنحل ) - 1

 (.108: 1المرجع السابق ) - 2

 (.541السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 3

 (.201: 2الهجويري: كشف المحجوب ) - 4
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 المبحث الثاني
 موقف الصوفية من عقيدة الحلول

                                                           

حْمد بن سهل، من صوفية القرن الرابع الهجري، قال السلمي: "  - 1
َ
حسن البوشنجي: عَليّ بن أ

ْ
بُو ال

َ
أ

كان أوحد فتيان خراسان لقي أبا عثمان وصحب بالعراق ابن عطاء والجريري وبالشام طاهرا وأبا 

علوم عمرو الدمشقي وتكلم مع الشبلي في مسائل وهو من أعلم مشايخ وقته بعلوم التوحيد و 

المعاملات وأحسنهم طريقة في الفتوة والتجريد وكان ذا خلق متدينا متعهدا للفقراء". توفي )سنة: 

 (.342ه(. يراجع: أبو عبد الرحمن السلمي: طبقات الصوفية )ص: 348

 (.33إلى ص:  19يراجع: أبو القاسم القشيري: الرسالة القشيرية )من ص:  - 2

 من بداية الباب الخامس وحتى نهاية الباب الثامن والعشرين. - 3

 (.101، وحتى ص: 47يراجع: أبو بكر الكلاباذي: التعرف لمذهب أهل التصوف )من ص:  - 4

في، نسبه إلى محمد ابن الحنفية، الشعراني، أبو  - 5
َ
عْراني: عبد الوهاب بن أحمد بن علي الحَن

َّ
الش

هــ(، وهو 898محمد، ولد في قلقشندة )بمصر( ونشأ بساقية أبي شعرة )من قرى المنوفية( )سنة: )

 -ائد الأكابر من كبار صوفية القرن العاشر الهجري، من مصنفاته: )اليواقيت والجواهر في بيان عق

 973البحر المورود في المواثيق والعهود(، توفي )سنة:  -الأنوار القدسية في معرفة آداب العبوديّة 

 (.180: 4هـ(. يراجع: خير الدين الزركلي: الأعلام )
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 (.13: 1يراجع: عبد الوهاب الشعراني: الأنوار القدسية في معرفة قواعد الصوفية ) - 1

 (.159: الاقتصاد في الاعتقاد )ص: أبو حامد الغزالي - 2

 (.47أبو بكر الكلاباذي: التعرف لمذهب أهل التصوف )ص:  - 3



 [2022العدد الثامن عشر  ]ديسمبر  -مجلة قطاع اصول الدين   -جامعة الأزهر  
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 (.4: 1أبو نعيم: حلية الأولياء وطبقات الأصفياء ) - 1

 (.541السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 2

 (573عبد الوهاب الشعراني: لطائف المنن )ص:  - 3

 (.90: 1لدين )أبو حامد الغزالي: إحياء علوم ا - 4
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 چ ی  ی  ی  ئج  ئحچ 

                                                           

 (.83، 82محمد السباعي: حاشية على شرح الخريدة البهية )ص:  - 1

 (.343الهجويري: كشف المحجوب )ص:  - 2

أبو حلمان الدمشقي: أصله من فارس، ومنشؤه حلب، تنسب إليه طائفة الحلمانية من الحلولية،  - 3

رأوا صورة حسنة سجدوا لها،  كان يقول بحلول الإله في الاشخاص الحسنة، وكان مع أصحابه إذا

يوهمون أنَّ الإله قد حل فيها، وكان من القائلين بالإباحة، وادعى أنَّ من عرف الإله على الوصف 

الذي يعتقده هو زال عنه الخطر والتحريم واستباح كل ما يستلذه ويشتهيه. يراجع: أبو منصور 

 (.245البغدادي: الفرق بين الفرق )ص: 



 [2022العدد الثامن عشر  ]ديسمبر  -مجلة قطاع اصول الدين   -جامعة الأزهر  
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تبرئة الهجويري للحلاج من  -في ثنايا البحث  –(، وسيأتي 501الهجويري: كشف المحجوب )ص:  - 1

 نسبة القول بالحلول.

هــ(، كان من فقهاء الشافعيّة، 1213مصطفى بن محمد بن أحمد بن موس ى العروس ي، )ولد سنة - 2

حاشية على شرح زكريا  -هــ من مصنفاته: )نتائج الأفكار القدسية 1281تولى مشيخة الأزهر سنة 
العقود الفرائد في  -كشف الغمة في تقييد معاني أدعية سيد الأمة -الأنصاري للرسالة القشيرية 

هـ( يراجع:  1293الأنوار البهية في بيان أحقية مذهب الشافعية(. )توفي سنة:  -بيان معاني العقائد 

 (.243: 7خير الدين الزركلي: الأعلام )
 (.20: 2العروس ي: نتائج الأفكار القدسية في بيان معاني الرسالة القشيرية )السيد مصطفى  - 3

هــ( تولى مشيخة الجامع الأزهر، وكان من 1198إبراهيم بن محمد بن أحمد الباجوري، )ولد سنة:  - 4

تحفة  -التحفة الخيرية  -فقهاء الشافعية. من مصنفاته )حاشية على مختصر السنوس ي في المنطق 

هـ(، 1277حاشية على أم البراهين والعقائد للسنوس ي(. )توفي سنة:  -لى جوهرة التوحيد المريد ع

 (.71: 1يراجع: خير الدين الزركلي: الأعلام )

 (.106يراجع: إبراهيم الباجوري: تحفة المريد على جوهرة التوحيد )ص:  - 5
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 المبحث الثالث
 وموقف الصوفية منه ب إليه القول بالحلول من الصوفيةأشهر من نس

                                                           
علي البسطامي الزاهد المشهور؛ أبو يزيد البسطامي: أبو يزيد طيفور بن عيس ى بن آدم بن عيس ى بن  - 1

ا: آدم وعلي، وكان أبو يزيد أجلهم.  ا ثم أسلم، وكان له أخوان زاهدان عابدان أيضا كان جده مجوسيًّ

وسئل أبو يزيد: بأي ش يء وجدت هذه المعرفة فقال: ببطن جائع وبدن عار. يراجع في ترجمته: ابن 
(، عبد الرؤف المناوي: 295: 16لوفيات )(، الصفدي: الوافي با531: 2خلكان: وفيات الأعيان )

 (.651: 1الكواكب الدرية )

هـ( بالبيضاء وهي مدينة مشهورة بفارس، قيل سمي 244الحسين بن منصور بن يحيى، ولد )سنة:   - 2
بالحلاج؛ لأنه يتكلم عن أسرار الناس وما في قلوبهم، فسمي بحلاج الأسرار، وقيل: لأنه دخل واسطا 

وبعثه في شغل له، فقال له الحلاج: أنا مشغول بصنعتي. فقال: اذهب أنت في فتقدم إلى حلاج 

ا فسمي  شغلي حتى أعينك في شغلك. فذهب الرجل، فلما رجع وجد كل القطن في حانوته محلوجا
ا فنسب إليه، وقد نسب إليه القول بالحلول. توفي )سنة:  بالحلاج، وقيل لأن أباه كان حلاجا

(، شمس 236ته: أبو عبد الرحمن السلمي: طبقات الصوفية للسلمي )ص: هــ(. يراجع في ترجم309

 (.313: 14الدين الذهبي: سير أعلام النبلاء )

 (.461السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 3

 (.464المرجع السابق )ص:  - 4

 (.101، 89(، السلهجي: النور من كلمات أبي طيفور )ص: 472المرجع السابق )ص:  - 5



 [2022العدد الثامن عشر  ]ديسمبر  -مجلة قطاع اصول الدين   -جامعة الأزهر  
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ـصَّ 
َ
وحـــــــــنـي واحِ ــــــــــخ

َ
ــــم  دق  ـــــــيدِ صـــــــدي بِت ـــ ـــ  ـ

َ
ــــا إِل ـــ ـــــ ــــــــيهِ مِ ــ  ـــــ

َ
ــــــنَ الم ـــــ ـــ  ـــ

ُ
ــــــــسالِكِ ط ـــ ـــ  ــــ

ُ
 رق

نـا الحَـ
َ
ـأ
َ
   ق  ــــــــــــقِّ حَ ــــــــــــقَّ لِلحَ ــــــــــــــــــــقُّ حُـــــــــــــــــــــــف

َ
ــــــلابِـسٌ ذات ـــــ ـــــ ـــ ــ

َ
ــــــــــهُ ف ـــ ـــــ  ما ثـــــ

َ
 ـــــــــــــــ

َ
ــــــمَّ ف ـــ ـــ ـــــ ـــــ ـــــ  ــ

ُ
 رق

ـ
َ
ـجَ ـــــــــــــــــــــق

َ
ــــــــــد ت

َ
ت ط

َّ
   راتٌ ـــــــــــــــــــــــوالِعٌ زاهِ ــــــــــــــــــــــل

َ
ـش

َ
ــــيَـت ـــــ ـــعــــ ـــ  ـــ

َ
ــــــــــــش  ــ

َ
ــــعنَ وَالط ـــ ـــــ  ـ

ُ
 .(2)والِعُ بَرق

ماـــــــكَ في روحـــــــــــــــت روحُ ـــــــــزِجَ ــــــمُ  
َ
م  ي ك

ُ
ــــــــــت ـــ  ـ

َ
ــــزجَُ الخ ـــ ـــــ ـــ  بِالمــــ

ُ
ــــــــمرَة ـــــ ــاءِ الـــ ـــ ـــــ ـــــ  زُلالِ ــ

  
َ
كَ شــــــــــــإِذا مَ ـــــــــــــــف  سَّ

َ
 يءٌ مَسّ ــــــــــــــــــــ

َ
   نيـــــــــــــــــ

َ
ــــــف ـــــ ـــــ ـــــ  ـ

ُ
نا في ك

َ
 أ

َ
نت

َ
ــإِذا أ ـــ ـــــ ـــ ــــــــلِّ حــــ ـــــــ ـــــ ـــــ ـــ ـــــ  . (3)الِ ــ

نا مَ 
َ
هـــــــــــــأ

َ
هـــــــــــــــــــــوى وَمَ ــــــــــــــــــن أ

َ
ناـــــن أ

َ
ح  وى أ

َ
ــن ـــــــ ـــ ـــــ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ ـــ ــــــنُ روحـــ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ  ـــ

َ
ــانِ حَل ـــ ـــ ـــ ـــــــ ـــــ  نا بَدَناــ

ح 
َ
 ــــــنُ مُ ـــن

ُ
ا عَلى عَ ــــــذ ك

ّ
ض  وى ـــــــــــــــــــهدِ الهَ ــــــن

ُ
ــــت ـــــ ـــ ـــــ ـــــ مـ

َ
ــــــرَبُ الأ ـــــ ـــــ ـــ ـــــ ــــثالُ لِلــ ـــ ـــــ ـــ ـــــ ــــناسِ بِنــ ـــ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ  اـــ

 
َ
بصــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــف

َ
 إِذا أ

َ
بصـــــــــــــــــــــــــــــــ

َ
ني أ

َ
 رت

َ
هُ ـــــــــــــــــــــ

َ
بصَ   رت

َ
ــــوَإِذا أ ـــ ـــــ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ ـــــ ـــ ـــــ بصـ

َ
هُ أ

َ
 رت

َ
نــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

َ
ــــرت ـــ ـــ ـــــ ـــــ ـــ  اـــ

ها الس يُّ
َ
   تِناــــــــــــــــــــــــــــن قِصَّ ـــــــــــــــــــــــــــــائِلُ عَ ــــــــــــــــــــــــــــــــأ

َ
ــــل ـــــ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ ـــ  ـــ

َ
ــــــو ت ـــــ ـــــ ـــ  ـــــ

َ
ــــرانا ل ـــ ـــ ـــــ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ  ــ

َ
ف

ُ
ــــــــم ت ـــ  رِّق بَينـــ

َ
 ناــــــــــــــــــ

ــــمَ   هُ ـــــــــــــــــــــــــي روحُ ـــــــــي وَروحـــــــــهُ روحــــــــــــــــــــروحُ  ـــــ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ ـــ ــــن رَأى روحَ ـ ـــ ـــــ ـــــ ـــــ ـــ ت بَدَناـــ
َّ
 .(4) ينِ حَل

ن
َ
نــــــأ

َ
 بِ ـــــــــــــــــــــــــــا أ

َ
 ـــــــــــــــــت

َ
سُ   كّ  ـــــــــــــــــــــــــــلا ش

َ
ــــــــف ـــ كَ سُبــــ

ُ
ــــبحان ـــ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ  يــانــــحــ

  
َ
وحــــــــــــــــوحــــــــــــــوَت

َ
ــــوَعِص  يديــــــــــــــيدُكَ ت ـــ ـــــ ـــ كَ عِصــ

ُ
ــــــيان ـــــ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ  يانيـ

كَ إِسخــــــــــــــوَإِس 
ُ
   خاطيــــــــــــــــــاط

ُ
ــــوَغ ـــــ ـــــ ـــ ـــــ  ـــــ

ُ
كَ غ

ُ
ـــــــــفران ـــ ـــــ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ  فرانيـــ

  
َ
 ــــــــــــــــــوَل

َ
جل

ُ
ــــإِذا ق  ا رَبِّ ـــــــــــــــــــــــــــــد يـــــــــــــــــــــم أ ـــــ ـــ ـــــ ـــــ ـــ ــــيلَ هُ ـ ـــ ـــ  .(5)وَ الزانيــــ

                                                           
 (.35: 10: حلية الأولياء وطبقات الأصفياء )أبو نعيم - 1

 (.148الحسين بن منصور الحلاج: ديوانه )ص:  - 2

 (.152المرجع السابق )ص:  - 3

 (.159، 158المرجع السابق )ص:  - 4

 (.163المرجع السابق )ص:  - 5
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 بَي
َ

نت
َ
 ـــــــأ

َ
جري ــــنَ الش

َ
لبِ ت

َ
ــــمِثلَ جَ   غافِ وَالق ـــــ ــــــريِ الدُمـــ ــــــــوعِ مِ ــــ ـــــ ـــ جفاني  ـ

َ
 ن أ

  
َ
حِلُّ الض

ُ
 ـــــــــميرَ جَ ـــــــــوَت

ُ
 ف

ُ
حُ   ؤاديـــــــــــــــوف

َ
ــــك ـــــ ـــ ـــــ رواحِ فـــــ

َ
ــــــــلولِ الأ ـــــ ـــ ـــــ بدانِ ــ

َ
 .  (1)ي الأ

 چ ڃ ئي

ئى ڇڇ ڇ چ چ چ

أولاً 

ثانيا
ا
ً
ثالث

                                                           

 (.165المرجع السابق )ص:  - 1

 (.109أبو حامد الغزالي: فضائح الباطنية )ص:  - 2
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 چپ  پ  پ  ڀ  ڀ   ڀ      ڀ   ٺ  چ

                                                           
 (.362الهجويري: كشف المحجوب )ص:  - 1
 (.460، 459يراجع: السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 2
 (،121أبو الوفا الغنيمي التفتازاني: مدخل إلى التصوف الإسلامي )ص:  - 3
 (.36: 1أبو حامد الغزالي: إحياء علوم الدين ) - 4
أبو علي الجوزجاني: الحسن بن علي، من كبار مشايخ خراسان من أعلام التصوف السني في القرن  - 5

الرابع الهجري، له التصانيف المشهورة تكلم في علوم الآفات والرياضات والمجاهدات، يراجع: أبو 
: 1(، عبد الوهاب الشعراني: الطبقات الكبرى )196عبد الرحمن السلمي طبقات الصوفية )ص: 

77.) 
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 (.65: 1عبد الوهاب الشعراني: الطبقات الكبرى ) - 1

(، نقلا عن السراج الطوس ي: 120أبو الوفا الغنيمي التفتازاني: مدخل إلى التصوف الإسلامي )ص:  - 2

 (.354، 353اللمع )ص: 

 (.57أبو حامد الغزالي: مشكاة الأنوار )ص:  - 3
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 (.624: 1ر )ابن خلدون: العبر وديوان المبتدأ والخب - 1

 (.58شهاب الدين السهروردي: عوارف المعارف )ص:  - 2
 (.286يراجع: أبو محمد اليافعي: نشر المحاسن الغالية )ص:  - 3

 (.289المرجع السابق )ص:  - 4

هــ(، وكان 357أبو سعيد بن أبي الخير: فضل الله بن أحمد بن على الميهنى، الزاهد العالم، ولد )سنة:  - 5
 (.272هــ(. يراجع: ابن الملقن: طبقات الأولياء )ص:  440صاحب أحوال وكرامات، توفي )سنة: 

حْمَد بن محمد أبو العباس الشقاني الحسنوي الصوفي المتكلم. قال الذهبي - 6
َ
: ذكره عبد الغافر أ

ا  ره في علم الأصول. تخرَّج به جماعة. وكان قانِعا فقال: واحد عصره في حالته وورعه وزهده، وتبحُّ

 (.442: 30باليسير. يراجع: شمس الدين الذهبي: تاريخ الإسلام )

(، ويراجع: أبو محمد اليافعي: نشر المحاسن الغالية )ص: 362: 1الهجويري: كشف المحجوب ) - 7

287.) 
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 ول بالحلول إليهما.ثانيا: التشكيك في صحة نسبة الق

                                                           

 (. 461السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 1

 (. 473المرجع السابق )ص:  - 2

وَيْه: هو أبو عبد الله محمد بن عبد الله بن عبيد الله بن باكويه الشيرازي الباكوي، ولد  - 3
ُ
ابن باك

ونيف للهجرة(. عني بالحديث ورحل إلى مدن عدة لطلب العلم. وأخذ عنه عدة علماء  340ة: )سن

بداية حال الحسين بن منصور  -منهم أبو القاسم القشيري. من مصنفاته: "أخبار العارفين 

 (.261: 3هـ(. يراجع: صلاح الدين الصفدي: الوافي بالوفيات )428الحلاج(، توفي في شيراز )سنة: 

يس ى بْن بزول القزويني من شيوخ الصوفية حدث بشيراز، من شيوخه: علي بْن عَبْد الحميد ع - 4

 (.472: 3الحلبي. يراجع: عبد الكريم القزويني: التدوين في أخبار قزوين )
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 ب  ــــــــــــــثاقـــــــــــوته الــــــــــــــــنا لاهــــــــر ســــــــــــس  هر ناسوته ـــــــــن أظــــــــــــــــــحان مــــــــسب

 ل والشارب  ــــــــــــــورة الآكـــــــــــــــــــي صـــــــــــف  را  ـــــــــــــاهـــــــقه ظـــــــي خلــــــــدا فــــــــم بــــــث

 اجبـــاجب بالحـــــــــــــــــظة الحــــــــــــــكلح  قهــــــــــــــــــــــــاينه خلــــــــقد عــــــــــتى لــــــــــــــح

                                                           
أبو عبد الله بن خفيف واسمه محمد بن خفيف بن إسفكشاذ الضبي، كان شيخ المشايخ في وقته،  - 1

وغيرهما، ولقي الحسين بن منصور الحسين، وكان عالما بعلوم الظاهر صحب رويما والجريري 
 وعلما وخلقا، مات )سنة: 

ا
هـ(. يراجع: أبو عبد 371وعلوم الحقائق، أوحد المشايخ في وقته حالا

 (.345الرحمن السلمي: طبقات الصوفية )ص: 
 (.476السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 2
ماز، الشيخ الإمام العلامة الحافظ شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قاي - 3

الذهبي، أتقن الحديث ورجاله، ونظر علله وأحواله، وعرف تراجم الناس، وأكثر من التصنيف، 
ه(. 748طبقات الحفاظ( توفي )سنة:  -طبقات القراء  -سير أعلام النبلاء  –منها: )تاريخ الإسلام 

 (315: 3ت الوفيات )يراجع: ابن شاكر الكتبي: فوا
 (.345: 6شمس الدين الذهبي: تاريخ الإسلام ) - 4
بَصْرِيّ، صَاحب سهل بن  - 5

ْ
حْمد بن محمّد بن سَالم ال

َ
بِي الحَسَن أ

َ
د بن أ بُو عبد الله مُحَمَّ

َ
ابن سالم: أ

مه، وله طريقة في التصوف عُرفت "بالطريقة السالمية"، وهي ط
َ

لا
َ
ريقة عبد الله التسترِي وراوي ك

وفي سنة بضع وخمسين وثلاثمائة. يراجع: أبو عبد الرحمن السلمي: 
ُ
شيخه سهل التستري، ت

 (.312طبقات الصوفية للسلمي )ص: 
 (.472السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 6
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أبو يعقوب الأقطع: هو حمو الحسين بن منصور الحلاج، وهو ممن وقع في تكفير الحلاج. قال عنه   - 1

السلمي: "من أهل البصرة، من جلة مشايخهم". يراجع: تقي الدين الفاس ي: العقد الثمين في تاريخ 

 (.327: 6البلد الأمين )

(، 688: 8يب البغدادي: تاريخ بغداد )(، الخط657ابن باكويه: بداية حال الحلاج ونهايته )ص:  - 2

 (.330: 14شمس الدين الذهبي: سير أعلام النبلاء )

عمرو بن عثمان بن كرب بن غصص، وكنيته أبو عبد الله، كان ينتسب إلى الجنيد في الصحبة،  - 3

 هــ(. يراجع: أبو عبد291وصحب أبا سعيد الخراز وغيره من المشايخ القدماء، توفي ببغداد )سنة: 

 (.162الرحمن السلمي: طبقات الصوفية )ص: 

(، 689: 8(، الخطيب البغدادي: تاريخ بغداد )656ابن باكويه: بداية حال الحلاج ونهايته )ص:  - 4

 (.330: 14شمس الدين الذهبي: سير أعلام النبلاء )

امات في الورع أبو إسحاق القرميسيني إبراهيم بن شيبان، قال السلمي: "شيخ الجبل في وقته له مق - 5

ا  والتقوى يعجز عنها الخلق إلا مثله، صحب أبا عبد الله المغربي، وإبراهيم الخواص، وكان شديدا

ا لطريقة المشايخ والأئمة. يراجع: أبو عبد الرحمن  ا بالكتاب والسنة، لازما
ا
على المدعين متمسك

 (.303السلمي: طبقات الصوفية )ص: 

(، علي بن أنجب البغدادي: أخبار الحلاج )ص: 656ونهايته )ص:  ابن باكويه: بداية حال الحلاج - 6

: 14(، شمس الدين الذهبي: سير أعلام النبلاء )688: 8(، الخطيب البغدادي: تاريخ بغداد )91

317.) 
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النهرجوري: هو أبو يعقوب إسحاق بن محمد، من علماء مشايخهم، صحب الجنيد وعمرو بن  - 1

وس ي وغيرهم من المشايخ، أقام بالحرم سنين كثيرة مجاورا وبه مات عثمان المكي وأبا يعقوب الس

 (.286هـ(. يراجع: أبو عبد الرحمن السلمي: طبقات الصوفية )ص:  330)سنة: 

علي بن سهل بن الأزهر الأصبهاني وكنيته أبو الحسن، وهو من قدماء مشايخ أصبهان كان يكاتب  - 2

المترفين فتزهد فكان يبقى الأيام الكثيرة لا يأكل. وتوفي الجنيد ويراسله وهو من أقرانه، كان من 

 (.187هـــ( يراجع: أبو عبد الله السلمي: طبقات الصوفية )ص: 307)سنة: 

 (.362الهجويري: كشف المحجوب )ص:  - 3

أبو علي السكوني: عمر بن محمد بن حمد بن خليل، أبو علي، السكونيّ: مقرئ، من فقهاء المالكية.  - 4

كتاب الأربعين  -نفاته: )التمييز لما أودعه الزمخشريّ من الاعتزال في تفسير الكتاب العزيز من مص

ة 
َّ
لحن العوام فيما يتعلق بعلم الكلام(، توفي  -مسألة في أصول الدين على مذهب أهل السن

 (.63: 5هـ(. يراجع: خير الدين الزركلي: الأعلام ) 717)سنة: 

 (.146أبو علي السكوني: لحن العوام فيما يتعلق بعلم الكلام )ص:  - 5

 (.362الهجويري: كشف المحجوب )ص:  - 6
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 :ومناقشة تعقيب

                                                           

 يقصد: أنَّ الصحبة تتطلب كمال العقل.  - 1

 (.419المرجع السابق )ص:  - 2
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 (.141السهلجي: النور من كلمات أبي طيفور )ص:  - 1

 (.174: 1الة القشيرية )أبو القاسم عبد الكريم القشيري: الرس - 2
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 (.36: 10أبو نعيم الأصبهاني: حلية الأولياء ) - 1
 (.70(، أبو عبد الرحمن السلمي: طبقات الصوفية )ص: 36: 10المرجع السابق ) - 2
 (.662: 1عبد الرؤف المناوي: الكواكب الدرية في تراجم السادة الصوفية ) - 3
( أبو القاسم القشيري: 73ي: طبقات الصوفية )ص: (، أبو عبد الرحمن السلم657: 1ن. م ) - 4

 (.57: 1الرسالة القشيرية )
 (.657: 1عبد الرؤف المناوي: الكواكب الدرية في تراجم السادة الصوفية ) - 5
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 (.661: 1المرجع السابق ) - 1
 (.78السهلجي: النور من كلمات طيفور )ص:  - 2
 (.653: 1عبد الرؤف المناوي: الكواكب الدرية في تراجم السادة الصوفية ) - 3
(، عبد الرؤف المناوي: الكواكب الدرية في تراجم 115السهلجي: النور من كلمات أبي طيفور )ص:  - 4

 (.660: 1السادة الصوفية )
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 (.161المرجع السابق )ص:  - 1

 (.89المرجع السابق )ص:  - 2

 (.656: 1المناوي: الكواكب الدرية في تراجم السادة الصوفية )عبد الرؤف  - 3
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 (.461السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 1

 (.461المرجع السابق )ص:  - 2

 (.33: 10أبو نعيم: حلية الأولياء وطبقات الأصفياء ) - 3
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 (.40: 10المرجع السابق ) - 1

 (.299، 289، 145، 144، 128، 57يراجع: السراج الطوس ي: اللمع )الصفحات:  - 2

 (.487، 418، 416، 413: 2(، )58، 57: 1يراجع: أبو القاسم القشيري: الرسالة القشيرية ) - 3

 (.356: 4(، )48: 3يراجع: أبو حامد الغزالي: إحياء علوم الدين ) - 4

 (.317أبو الحسن الهجويري: كشف المحجوب )ص:  - 5

 (.459السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 6
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 (.129أبو القاسم القشيري: كتاب المعراج )ص:  - 1

 (.58: 1المرجع السابق ) - 2

 (.73علي بن أنجب الساعي البغدادي: أخبار الحلاج )ص:  - 3

 (.72المرجع السابق )ص:  - 4
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 (.77: المرجع السابق )ص - 1

ا للحلاج مدة عشر سنين. يراجع: علي بن أنجب الساعي البغدادي:  - 2 إبراهيم بن فاتك، كان خادما

 (.68أخبار الحلاج )ص: 

 (.79علي بن أنجب الساعي البغدادي: أخبار الحلاج )ص:  - 3

 (.89المرجع السابق )ص:  - 4
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 (.89المرجع السابق )ص:  - 1

 (.364الهجويري: كشف المحجوب )ص:  - 2
 (.501المرجع السابق )ص:  - 3
 (.362المرجع السابق )ص:  - 4
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 (.362المرجع السابق )ص:  - 1
  (.362المرجع السابق )ص:  - 2
 (.286، 285عبد الله بن أسعد اليافعي: نشر المحاسن الغالية )ص:  - 3
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 (.68علي بن أنجب الساعي: أخبار الحلاج )ص:  - 1

 (.236أبو عبد الله السلمي: طبقات الصوفية )ص:  - 2

هــ( بعد عزل ابن الفرات، وقع بينه 306الوزير حامد بن العباس: استوزره الخليفة المقتدر )سنة:  - 3

ا )سنة:  وبين أهل بغداد فتنة عظيمة انتصر فيها أهل بغداد. هــ(. يراجع: شمس 310توفي مسموما

 (.40مراء بأنباء الوزراء )ص: الدين الحنفي: إنباء الأ 

أبو العباس بن عطاء واسمه أحمد بن محمد بن سهل بن عطاء الأدمي، من مشايخ الصوفية  - 4

(، أبو عبد الرحمن السلمي: طبقات 309وعلمائهم، كان أبو سعيد الخراز يعظم شأنه، )توفي: 

 (.207الصوفية للسلمي )ص: 
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 : نخلص مما سبق

                                                           
 (.706: 8الخطيب البغدادي: تاريخ بغداد ) - 1
 (.452يراجع: السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 2
قال في المعجم الفلسفي: الفناء في التصوف: نظرية تتلخص في ذهاب الحس والوعي وانعدام  - 3

الشعور بالنفس وبالعالم الخارجي، وانمحاء العبد في جلال الرب، فيفنى العبد في شخصه ويبقى 
 في ربه، بعد مجاهدة ومجالدة وتصفية للنفس. يراجع: مجمع اللغة العربية: المعجم الفلسفي )ص:

(، مراد وهبة: المعجم 450(، والسيد محمد ماض ي أبو العزايم: اصطلاحات الصوفية )ص: 141
 (. 318الفلسفي )ص: 

 (.247: 4أبو حامد الغزالي: إحياء علوم الدين ) - 4

 (.245: 4المرجع السابق ) - 5
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 (.89السهلجي: النور من كلمات أبي طيفور )ص:  - 1
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الثانيالفصل 
موقف الصوفية من دعوى الاتحاد

المبحث الأول
التعريف اللغوي والاصطلاحي للاتحاد

أولًا: التعريف اللغوي:

ثانيا: التعريف الاصطلاحي

الاتحاد الحقيقيأولًا: 

                                                           

(، محمد بن أبي بكر الرازي: مختار الصحاح )ص: 324وس المحيط )ص: يراجع: الفيروز ابادي: القام - 1

 (.2409: 3(، أحمد مختار عبد الحميد: معجم اللغة العربية المعاصرة )711

ما يتصوّر هذا المعنى  - 2
ّ
ه المتبادر من الاتحاد عند الإطلاق. وإن

َّ
ا لأن ما كان هذا مفهوما حقيقيَّ

ّ
وإن

حدان بأن يقال زيد الحقيقي على وجهين: أحدهما أ
ّ
ن يكون هناك شيئان كزيد وعمرو مثلا فيت

 عمرو أو بالعكس. ففي هذا الوجه قبل الاتحاد شيئان وبعده ش يء واحد كان حاصلا قبله.
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ا
ً
معانالاتحاد على سبيل المجاز وله ثلاثة ثاني

ا عند الصوفية
ً
تعريف الاتحاد اصطلاح

                                                           

 (.60، 59: 4يراجع: السيد الشريف الجرجاني: شرح المواقف ) - 1

 (.91: 1يراجع: التهانوي: كشاف اصطلاحات الفنون والعلوم ) - 2

(، عبد الرازق الكاشاني: اصطلاحات الصوفية )ص: 8السيد الشريف الجرجاني: التعريفات )ص:  - 3

24.) 
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الفرق بين الحلول والاتحاد

                                                           

(، يراجع: 3(، مراد وهبة: المعجم الفلسفي )ص: 2مجمع اللغة العربية: المعجم الفلسفي )ص:  - 1

 (.18السيد محمد ماض ي أبو العزايم: اصطلاحات الصوفية )ص: 

 (.126: 2جلال الدين السيوطي: الحاوي في الفتاوي ) - 2
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الشهرستاني: محمد بن عبد الكريم بن أحمد، أبو الفتح الشهرستاني، ولد في شهرستان )سنة:  - 1

ا في علم الكلام وأديان الأمم ومذاهب الفلاسفة، من مصنفاته: )الملل والنحل 479  -هـ(، كان إماما

هـ(. يراجع: شمس الدين الذهبي: سير أعلام النبلاء 548(، توفي )سنة نهاية الإقدام في علم الكلام

(20 :286.) 
 (.31: 2الشهرستاني: الملل والنحل ) - 2

بُو البَقاء: أيوب بن موس ى الحسيني القريمي الكفوي، أبو البقاء، كان من قضاة الأحناف، ولي  - 3
َ
أ

م(، من مصنفاته: 1094القضاء في تركيا، والقدس، وبغداد. وعاد إلى إستانبول فتوفي بها، )سنة: 
 (.38: 2)الكليّات(، يراجع: خير الدين الزركلي: الأعلام )

 بن سينا، أبو علي، الفيلسوف الرئيس، أصله من بل،، ومولده في إحدى قرى الحسين بن عبد الله - 4

هـــ(.  428هــ(، صنف في الطب، والمنطق والطبيعيات والالهيات، )توفي سنة: 370 بخارى )سنة:

 (.437يراجع: ابن أبي أصيبعة: عيون الأنباء في طبقات الأطباء )ص: 

، ويراجع: الكندي: رسالة العقل، ضمن رسائل الكندي (37أبو البقاء الكفوي: الكليات )ص:  - 5

 (.356، 355الفلسفية )ص: 
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 چئۇ  ئۇ  ئۆ  ئۆ       ئۈ  ئۈ  چ  

                                                           

 (.616: 1ابن خلدون: العبر وديوان المبتدأ والخبر ) - 1

الكليني: محمد بن يعقوب بن إسحاق الكليني الرازي، أحد كبار فقهاء ومحدثي الشيعة، من  - 2

فاته: )الكافي(، )توفي سنة: 
ّ
: 15سير أعلام النبلاء ) شمس الدين الذهبي: هـ(. يراجع: 329مصن

280.) 

محمد بن علي زين العابدين بن الحسين الطالبي الهاشمي القرش ي، أبو جعفر الباقر: خامس الأئمة  - 3

، له في العلم وتفسير القرآن آراء 57الاثني عشر عند الإمامية. ولد )سنة: 
ا
ا عابدا

ا
هـ(،كان ناسك

 (.401: 4يراجع: شمس الدين الذهبي: سير أعلام النبلاء ) ه(.114وأقوال. توفي )سنة: 

 ( 146: 1أبو جعفر الكليني: الأصول من الكافي ) - 4
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 (.62البيروني: تحقيق ما للهند من مقولة مقبولة في العقل أو مرذولة )ص:  - 1
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 المبحث الثاني
 الصوفية من عقيدة الاتحادالسادة موقف 

                                                           

(، ويراجع: أبو بكر الكلاباذي: التعرف لمذهب أهل التصوف 520: 2الهجويري: كشف المحجوب ) - 1

 (.48، 47)ص: 

 (.522، 521: 2الهجويري: كشف المحجوب ) - 2

ولد في البصرة  الحارث بن أسد بن عبد الله العنزي المحاسبي البصري البغدادي، أبو عبد الله، - 3

سبي" لأنه كان يحاسب نفسه. وهو من أكابر صوفية القرن الثالث هـ(، وسمي "المحا170)سنة: 

بدء من أناب إلى الله(،  -التوبة  –فهم القرآن ومعانيه  -الهجري. من مصنفاته )رسالة المسترشدين 

 (.58هـ(. يراجع: أبو عبد الله السلمي: طبقات الصوفية )ص: 243توفي ببغداد )سنة: 

الصوفي، صحب السري السقطي، وبشر الحافي، وكان من رفقاء أبي تراب أبو حمزة البغدادي البزاز  - 4

النخشبي في أسفاره وكان أحمد بن حنبل إذا جرى في مجلسه ش يء من كلام الصوفية، يقول لأبي 

ه( ـ، وقيل: )سنة: 269واختلف في سنة وفاته فقيل: )سنة  حمزة: "ما تقول فيها يا صوفي؟

 (.227السلمي: طبقات الصوفية )ص: ه(، يراجع: أبو عبد الرحمن 289
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 (.411: 2يراجع: الهجويري: كشف المحجوب ) - 1

 (.49السراج الطوس ي: اللمع )ص:  - 2

 (.16: 1أبو القاسم القشيري: الرسالة القشيرية ) - 3

 (.462أبو حامد الغزالي: الأربعين في أصول الدين )ص:  - 4
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 (.152أبو حامد الغزالي: المقصد الأسنى في شرح معاني أسماء الله الحسنى )ص:  - 1

(، نقلا عن محيي الدين بن عربي: 319محمد مصطفى حلمي: ابن الفارض والحب الإلهي )ص:  - 2

 كتاب الجلالة.

 (573عبد الوهاب الشعراني: لطائف المنن )ص:  - 3

 (. 120: 1عبد الوهاب الشعراني: اليواقيت والجواهر في بيان عقائد الأكابر ) - 4
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يُوطي: عبد الرحمن بن أبي بكر بن محمد ابن سابق الدين الخضيري السيوطي، جلال  - 1 ل السُّ
َ

الجَلا

هـ(، 911مصنف، توفي )سنة:  600هــ(. له نحو  849الدين: إمام حافظ مؤرخ أديب، ولد )سنة: 

 (.335: 1الدين السيوطي: حسن المحاضرة في تاريخ مصر والقاهرة )جلال 

 (.122: 2مطبوعة ضمن الحاوي للفتاوي ) - 2

 (.126: 2جلال الدين السيوطي: الحاوي في الفتاوي ) - 3

 (.63: 1عبد الوهاب الشعراني: اليواقيت والجواهر في بيان عقائد الأكابر ) - 4

 (.126: 2جلال الدين السيوطي: الحاوي في الفتاوي ) - 5
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 (.126: 2المرجع السابق ) - 1

 (.126: 2المرجع السابق ) - 2

 (.83أحمد بن محمد بن عجيبة: إيقاظ الهمم في شرح الحكم )ص:  - 3

 (.20: 2السيد مصطفى العروس ي: نتائج الأفكار القدسية في بيان معاني الرسالة القشيرية ) - 4
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هـ(، من علماء الهند، 971أحمد بن عبد الاحد بن زين العابدين الفاروقي السهرندي، ولد )سنة:  - 1

ردّ  -المعارف اللدنية  -إثبات النبوة  -تفقه وحج، واشتغل بالتدريس، من مصنفاته: )المبدأ والمعاد 

يعة(، توفي )سنة: 
ّ

(، 181دية )ص: ه(. يراجع: محمد أمين الكردي: كتاب المواهب السرم1034الش

 (.142: 1خير الدين الزركلي: الأعلام )

 (.190محمد أمين الكردي: كتاب المواهب السرمدية )ص:  - 2

 (.127: 2جلال الدين السيوطي: الحاوي في الفتاوي ) - 3
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 (.152أبو حامد الغزالي: المقصد الأسنى في شرح معاني أسماء الله الحسنى )ص:  - 1

 (.36: 1أبو حامد الغزالي: إحياء علوم الدين ) - 2
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ي: محمد بن يوسف بن عمر بن شعيب السنوس ي الحسني، من جهة الأم، أبو عبد الله، ولد  - 1 وس ِ
ُ
ن السَّ

 -أم البراهين  -هــ(، كان عالم تلمسان في عصره، من مصنفاته: )عقيدة أهل التوحيد 832)سنة: 

شرح صغرى الصغرى(،  -شرح لامية الجزائري  -لم المنطق مختصر في ع -شرح كلمتي الشهادة 

 (.154: 7هـ(. يراجع: خير الدين الزركلي: الأعلام )895توفي )سنة: 

أبو عبد الله السنوس ي: عمدة أهل التوفيق والتسديد في شرح عقيدة أهل التوحيد الكبرى )ص:  - 2

 (. 105وهرة التوحيد )ص: (، ويراجع: الشيخ أبراهيم الباجوري: تحفة المريد على ج80

هـ( ولد في 1882محمود أبو الفيض بن علي بن عمر بن إبراهيم الشريف الحسيني، ولد )سنة: ) - 3

شمالي القاهرة(، في بيت شريف، كان والده من علماء الأزهر،  -مدينة منوف )محافظة المنوفية 

عالم الإسلامي"، وله العديد اشتغل بالصحافة، وأسّس مجلة "لواء الإسلام"، ثم أنشأ مجلة "ال

م(. يراجع ترجمته في كتابه: التمكين في شرح منازل السائرين 1972من المصنفات، توفي )سنة: 

 (.368إلى ص:  357)ص: 

 (.296السيد محمود أبو الفيض المنوفي: معالم الطريق الى الله )ص:  - 4
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 (.105محمد بن علوي المالكي: مفاهيم يجب أن تصحح )ص:  - 1
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المبحث الثالث
وموقف الصوفية منه أشهر من نسب إليه القول بالاتحاد من الصوفية

 ف 
ْ

ت
َ
جَليّها الوجــجَل

َ
ــــــف  ري ــــــــودَ لِناظـــــــــــي ت ـــــ  ـ

ُ
ــــــــفي ك ـــــ ـــ ـــــ ــــــــــرْئي  أراهــــــــــلّ مَ ــ ــــــــا برؤيَ ــ ـــــ    ةِ ـ

   
ْ

ش
ُ
 فــــــوأ

ْ
يبي إذ بدت

َ
نيــــهِدْت غ

ُ
 هُن  وجدت

َ
ــــــــالِكَ إيّاهـــــــــــــــــــــــ ـــ ـــــ وتيــــ

ْ
ل
َ
 .  (2) ا بجَلوَةِ خ

                                                           
ابن الفارض: أبو حفص وأبو القاسم عمر بن أبي الحسن علي بن المرشد بن علي، الحموي الأصل،  - 1

المصري المولد والدار والوفاة، المعروف بابن الفارض، وقد اختلفوا في تاريخ مولده، وقد قدم أبوه 
الحكام،  من حماة )بسورية( إلى مصر، فكسنها، وصار يثبت الفروض للنساء على الرجال بين يدي

ثم ولي نيابة الحكم فغلب عليه التلقيب بالفارض. وولد له " عمر " فنشأ بمصر في بيت علم وورع. 

ولما شبّ اشتغل بفقه الشافعية وأخذ الحديث عن ابن عساكر، وأخذ عنه الحافظ المنذري 
ي ترجمته: هـ(. يراجع ف 632وغيره. ثم حبّب إليه سلوك طريق الصوفية، فتزهد وتجرد. توفي سنة: )

(، العلامة المناوي: الكواكب الدرية في تراجم السادة الصوفية 454: 3ابن خلكان: وفيات الأعيان )

 (.28(، محمد مصطفى حلمي: ابن الفارض والحب الإلهي )ص: 495: 2)
وذهب عبد الرحمن الوكيل إلى أنَّ ابن الفارض لا يدين بالحلول بالاتحاد، وإنما يدين بالوحدة، إذ 

ه ما ثم غير الح
َّ
ه كان ثم غيران في وقت ما، وهو يدين بأن

َّ
لول يستلزم الاثنينية، والاتحاد يشعر بأن

 ( هامش.55ولا سوى. يراجع: مصرع التصوف )ص: 

 (.66ابن الفارض: الديوان )ص:  - 2

يراجع تعليق عبد الرحمن الوكيل على تحذير العباد من أهل العناد ببدعة الاتحاد )مصرع  - 3

 (.227صوف( )ص: الت



2162 

 موقف السادة الصوفية من دعاوى الحلول والاتحاد ووحدة الوجود

   
 

2162 

حْوِ لم أكُ غيرَها 
َ
ــــــوذاتي بذات  ففي الصّحوِ بعد الم  تجَ ــــــــي إذ تحَ ــــ

ْ
ت

ّ
ــــل ـــــ تِ  ـــ

ّ
 ل

دعَ باثنينِ، وصفها 
ُ
وصفي إذ لم ت

َ
تها، إذ واح  ف

ُ
ــــــوهيئ ــنحدٌ ــــ ـــــ  نُ، هيئتي  ــ

 المجيبَ، وإن أك
ُ

 كنت
ْ

 مُنادى أجابت من دعاني، ولبّتِ   نــــــفإن دُعيَت

نت المناجي، كذاكَ إن
ُ
طقت ك

َ
ما هي قصّتي  وإن ن

ّ
، إن

ا
 حديثا

ُ
 قصَصْت

بِ بيننا، وفي
َ
رق، رِفعتي  فقد رُفعت تاء المخاط

َ
رقة الف

ُ
 رَفعها، عن ف

 ـــــــوّز رؤية اثنين واحـــــــــــــــم يُجـــفإن ل
ا
ــــحِجاكَ، ول  دا ـــ ـــــ ـــ تِ ـ بُّ

َ
 لِبُعدِ تث

ْ
 م يُثبت

، عليــــــــــــلو إشــــــــــسأج فــــــــارات 
َ
 ـــــــــــــك خ

ا
ــــبِها كع  ية ـــ ـــــ ـــــ ، لـ ــبارات  ـــ ـــــ ـــــ ــديكَ جَ ـ ـــ ـــــ ـــ  ليّةِ ــ

 لات حيــوأعرِبُ 
ُ

، حيث
ا
، بتبياني سَ   عنها، مُغربا بس 

َ
 ل

َ
ــــــــن ـــ ـــــ ـــــ  ماع  ورؤيةِ ــ

 ـــــــــــوليَ، ضـــــــــــــــــبرهانِ قــــــــــــــــــــوأثبِت بال
ا
ــــــــمِثال مُح  اربا ـــــ ـــــ ، والحقيقة عُمدتيــ  ق 

تِ  عن  بِمتبوعة، يُنبيكَ، في الصّرعِ غيرُها
ّ
مها في مسّها، حيث جُن

َ
 .(1) ف

                                                           

 (.67ابن الفارض: الديوان )ص:  - 1

 (.368: 22شمس الدين الذهبي: سير أعلام النبلاء ) - 2

 (.368: 22المرجع السابق ) - 3
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ابن حجر: أحمد بن علي بن محمد الكناني العسقلاني، أبو الفضل، شهاب الدين، ابن حَجَر، ولد   - 1

 -هــ كان من أئمة العلم والتاريخ. من مصنفاته: )الدرر الكامنة في أعيان المئة الثامنة 773)سنة: 

هـ(، يراجع:  852 الإحكام لبيان ما في القرآن من الأحكام( توفي بالقاهرة )سنة: -لسان الميزان 

 (.101: 1شمس الدين السخاوي: الجواهر والدرر في ترجمة شيخ الإسلام ابن حجر )

 (.620: 1ابن خلدون: ديوان المبتدأ والخبر )  - 2

برهان الدين البقاعي: هو إبراهيم بن عمر بن حسن بن الرباط بن علي بن أبي بكر البقاعي، ولد  - 3

تحذير العباد من أهل العناد  -نظم الدرر في تناسب الآيات والسور هــ(، من مصنفاته: )809)سنة: 

عنوان الزمان في تراجم الشيوخ والاقران(، توفي  -تنبيه الغبي إلى تكفير ابن عربي  -ببدعة الاتحاد 

 (.71: 1هـ(. يراجع: عمر بن رضا كحالة: معجم المؤلفين )885)سنة: 

 (.210، 209اد من أهل العناد ببدعة الاتحاد )ص: يراجع: أبو بكر البقاعي: تحذير العب - 4
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وْ بن درع القرش ي الحَصْلي،  - 1
َ
ابن كثير: عماد الدين أبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير بن ض

البُصروي، الشافعي، ثم الدمشقي، مُحدّث ومفسر وفقيه، ولد بمجدل من أعمال دمشق )سنة: 

طبقات الفقهاء الشافعيين(،  -البداية والنهاية  -يم هـ(، من مصنفاته: )تفسير القرآن العظ701

 (.445: 1ابن حجر العسقلاني: الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة ) هـ (. يراجع: 774توفي )سنة: 

(، أبو بكر البقاعي: تنبيه الغبي إلى تكفير ابن عربي )ص: 222: 17يراجع: ابن كثير: البداية والنهاية ) - 2

54.) 

شهاب الدين أبو العباس أحمد بن يحيى بن أبي حجلة التلمساني، وُلد ابن أبي حجلة في تلمسان  - 3

( هو أديب وشاعر عربي.. تولى مشيخة الصوفية في تكية منجَك في القاهرة. كان يعارض 725)سنة: 

لمائة الثامنة هـــ(. يراجع: الحافظ ابن حجر: الدرر الكامنة في أعيان ا 776ابن الفارض توفي )سنة: 

 (.259: 2ابن تغري بردي: المنهل الصافي والمستوفى بعد الوافي ) (.390: 1)

بدر الدين الأهدل هو بدر الدين الحسين بن الصدّيق بن الحسين ابن عبد الرحمن بن الأهدل  - 4

 هـ( تصدّر لإقراء القرآن والتدريس حيث كان بارعا في عدد من العلوم،805اليمنيّ. ولد )سنة 

هـ(. يراجع: الطيب 903حسن القراءة للقرآن حسن الضبط لها. كان متصوّفا، توفي )سنة 

 (.14: 1الهِجراني: قلادة النحر في وفيات أعيان الدهر )

 (.56: 1البقاعي: تنبيه الغبي إلى تكفير ابن عربي ) - 5

ين البُخاري: محمد بن محمد بن محمد البُخاري، علاء الدين: - 6 ء الدِّ
َ

فقيه، من كبار الحنفية. ولد  عَلا

هــ( ونشأ ببخارى. ورحل إلى الهند ثم إلى مكة فمصر واستوطنها. وانتقل إلى 779بإيران )سنة: 

هـ(، من مصنفاته )فاضحة الملحدين وناصحة  841دمشق فأقام إلى أن مات فيها، سنة: 

 (.294: 11الموحدين(. يراجع: عمر رضا كحالة: معجم المؤلفين )
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 كلامه والتسليم له:القول الثاني: قبول 

                                                           

 (.27: 2جع: علاء الدين البخاري: فاضحة الملحدين وناصحة الموحدين )يرا - 1

قاسم بن قطلوبغا الزين ولد في المحرم سنة اثنتين وثمانمائة بالقاهرة، تصدى للتدريس والإفتاء  - 2

وأخذ عنه الفضلاء في فنون كثيرة كان مفننا في علوم كثيرة الفقه والحديث والأصول، توفي )سنة: 

 (.186، 184: 6راجع: شمس الدين السخاوي: الضوء اللامع لأهل القرن التاسع )هـ(. ي 879

 في فنه على رأى  - 3
ا

سعد الدين الكاساني محمد بن أحمد الشيخ سعد الدين الكاساني، كان فاضلا

ا بأقوالهم قرأ على الشيخ صدر الدين القونوي وهو قرأ على الشيخ محيي الدين  الصوفية بصيرا

 (.99: 2هــ( يراجع: صلاح الدين الصفدي: الوافي بالوفيات )699في سنة )ابن عربي وتو

ا  - 4 ا بارعا شمس الدين محمد بن عبد الوهاب بن منصور، أبو عبد الله الحراني الحنبلي، كان إماما

ا من كبار أئمة الفقه والأصول والخلاف، قدم دمشق وقرأ الأصول والعربية على بعض  أصوليًّ

هــ(. يراجع: 675مصر ولازم دروس الشيخ عز الدين ابن عبد السلام، توفي )سنة: شيوخها، ثم دخل 

 (.56: 4صلاح الدين الصفدي: الوافي بالوفيات )

ابن الغرس: محمد بن محمد بن محمد بن خليل بن علي بن خليل البدر أبو اليسر القاهري الحنفي  - 5

ا في 833ولد في )سنة:  كثير من العلوم حتى صار في عداد الشيوخ،  هــ( بظاهر القاهرة كان بارعا

واستقر في مشيخة التربة الأشرفية بعد الكافيجي، وفي مشيخة الجامع الزيني ببولاق بعد النور بن 

هـ(. يراجع:  894المناوي، وفي تدريس الفقه بالجمالية الجديدة بعد ابن الأقصرائي. توفي )سنة: 

 (.220: 9الضوء اللامع لأهل القرن التاسع )
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زين العابدين بن عبد الرؤوف بن تاج العارفين بن علي بن زين العابدين بن يحيى ابن محمد بن  - 1

محمد بن محمد بن أحمد بن مخلوف بن عبد السلام الحدادي ثم المناوي القاهري الشافعي 
ن هـ( له الكثير م952العارف بالله تعالى الاستاذ الكبير ولد الإمام الكبير المناوي ولد )سنة: 

هــ(. يراجع: محمد أمين الحموي: خلاصة الأثر في أعيان القرن 1031المؤلفات، وتوفى )سنة: 

 (.195إلى 193 :2الحادي عشر )

عمر بن عبد الوهاب بن ابراهيم بن محمود بن على بن محمد بن محمد بن محمد بن الحسين  - 2

العرض ي الحلبي الشافعي القادري المحدث الفقيه الكبير مفتي حلب، كان أوحد وقته في فنون 

الحديث والفقه والادب. يراجع: محمد أمين الحموي: خلاصة الأثر في أعيان القرن الحادي عشر 

 (.217إلى 215: 3)

القاشاني: محمد بن أحمد، الإمام المحقق الصوفي الشيخ سعد الدين، تلميذ الصدر القونوي. شرح  - 3

هــ(، يراجع: شمس الدين 699تائية ابن الفارض، والفصوص، وسكن دمشق وبها توفي )سنة: 

 (.18: 4الغزنوي: ديوان الإسلام )

عيل بن أحمد بن إبراهيم المعروف كأسلافه بالنابلس ي عبد الغني بن إسمعيل بن عبد الغني بن إسم - 4

الحنفي الدمشقي النقشبندي. يراجع في ترجمته: محمد خليل الحسيني: سلك الدرر في أعيان 

 (.32إلى 30: 3القرن الثاني عشر )

الكافيجي: محمد بن سليمان بن سعد بن مسعود الرومي الحنفي محيي الدين، أبو عبد الله  - 5

هــ( رومي الأصل. اشتهر بمصر، ولازمه 788من كبار العلماء بالمعقولات. ولد )سنة: الكافيجي: 

يراجع:  هـ(. 879سنة. وعرف بالكافيجي لكثرة اشتغاله بالكافية في النحو، توفي ) 14السيوطي 

 (.549: 1جلال الدين السيوطي: حسن المحاضرة في تاريخ مصر والقاهرة )

زكريا الزين الأنصاري السنبكي القاهري الأزهري الشافعي القاض ي. ولد  زكريا بن محمد بن أحمد بن - 6

هـ(. يراجع: شمس  926هــ( بسنيكة من الشرقية له تصانيف كثيرة، توفي )سنة: 826في )سنة: 

 (.234: 3الدين السخاوي: الضوء اللامع لأهل القرن التاسع )
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 تعقيب ومناقشة: 

اما وجد في كلامأولا: 
ً
 .ه ما يمكن حمله على أنه شهود وليس اتحاد

 وعِهْ وكن
ا
رْ وَسمعا

ُ
 وانظ

ا
ةِ   فكن بصِرا

َ
ل فالجَمْعُ أهدى طريق

ُ
 وق

ا
 .(2) لسانا

                                                           

د بن أح - 1 مد البساطي الطائي، وصف بالمتفنن البارع في شمس الدين قاض ي القضاة أبو عبد الله محمَّ

ه(. يراجع: محمد  842هـ( توفي )سنة:  768المعقول والأصلين والعربية والبيان، مولده )سنة: 

 (.347: 1مخلوف: شجرة النور الزكية في طبقات المالكية )
 (.65ابن الفارض: الديوان )ص:  - 2
د الحق نفسه في أنفس السالكين، بل إعدامه لوجودهم الجمع: عرفه أبو سعيد الخراز بأنه: إيجا - 3

(. ويقال في 144لأنفسهم عند وجودهم له. يراجع: )الكلاباذي: التعرف لمذهب أهل التصوف، ص: 
الجمع: هو ذوق أسرار التوحيد بعد استحضار معاني الصفات والأسماء، ثم مشاهدة آيات الواحد 

ه القادر الحكيم ا
َّ
لظاهر الباطن المريد الفاعل المختار. يراجع: محمد ماض ي سبحانه، دالة على أن

 (.183أبو العزايم: اصطلاحات الصوفية )ص: 
 (.198محمد مصطفى حلمي: ابن الفارض )ص:  - 4
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حَـادِي  فِـي  وَجَـاءَ حَـدِيثِـي ِ
ّ
ـابِـتٌ   َات

َ
ـهُ فِـي   ث

ُ
ـةِ   رِوَايَـت

َ
ـعِـيـف

َ
ـيْــرُ ض

َ
ـلِ غ

ْ
ـق

َّ
 الن

ب   
ـرُّ

َ
ـق

َ
ـ     يُـشِــيــرُ بِـحُـبِّ الحَـقِّ بَـعْـدَ ت

َ
ــــإل ـــ ـــــ ـــــ ـــ  ــــ

َ
ــيْــهِ بِـن ـــ ـــــ ــةِ ــ

َ
ــريـض

َ
دَاءِ ف

َ
وْ أ

َ
ــل  أ

ْ
 ـف

ـاهِــرٌ   
َ
ـــارَةِ ظ

َ
ـبِـيـهِ الإش

ْ
ـن
َ
ـهِيـرَةِ   وَمَـوْضِـعُ ت

َّ
ـورِ الظ

ُ
ـن

َ
 ك

ا
هُ سَـمْـعـا

َ
 ل

ُ
ـت

ْ
ـن

ُ
 .(3)بِـك

 
                                                           

الفرق: قال الكلاباذي: الفرق: أن يشهدوا أحوالهم وأفعالهم. يراجع: )التعرف لمذهب أهل التصوف،  - 1

 (.144ص: 

 (.202، ص: 198محمد مصطفى حلمي: ابن الفارض )ص:  - 2

 (.113ابن الفارض: الديوان )ص:  - 3

 (.6502أخرجه البخاري في صحيحه، كتاب: الرقاق، باب: التواضع، رقم ) - 4

 (.322، ص: 198محمد مصطفى حلمي: ابن الفارض )ص:  - 5
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 هؤلاء الذ
َّ
 ين كفروه لم يعرفوا مصطلح القوم:ثانيا: أن

 ابن الفارض قد نطق 
َّ
 بهذه الكلمات في حال الوجد والغيبة:ثالثا: أن

                                                           
(، عبد الوهاب الشعراني: الطبقات 50: 3يراجع: ابن إياس: بدائع الزهور في وقائع الدهور ) - 1

 (.22، 21الصغرى )ص: 
 (.17: 1عبد الوهاب الشعراني: اليواقيت والجواهر في بيان عقائد الأكابر ) - 2
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 (.62محمد مصطفى حلمي: ابن الفارض )ص:  - 1
 (.50: 3يراجع: ابن إياس: بدائع الزهور في وقائع الدهور ) - 2
 (.50: 3المرجع السابق ) - 3
 (.503: 2العلامة المناوي: الكواكب الدرية في تراجم السادة الصوفية ) - 4
 (.331محمد مصطفى حلمي: ابن الفارض )ص:  - 5
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 (.134المرجع السابق )ص:  - 1
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 الثالثالفصل 
 موقف السادة الصوفية من وحدة الوجود

 المبحث الأول
ا
ً
 واصطلاح

ً
 وحدة الوجود لغة

ا:تعريف الوحدة لغة 
ً
 واصطلاح

                                                           

 (.90: 6ابن فارس: معجم مقاييس اللغة ) - 1

 (.931أبو البقاء الكفوي: الكليات )ص:  - 2

 (.45، 44أبو نصر الفارابي: السياسات المدنية )ص:  - 3

 (.79عضد الدين الإيجي: المواقف في علم الكلام )ص:   - 4

 (.32: 4السيد الشريف الجرجاني: شرح المواقف ) - 5
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ا:
ً
 تعريف الوجود لغة واصطلاح

الأولى

                                                           
 (.65ابن سينا: التعليقات )ص:  - 1
 (.925، 924، 923أبو البقاء الكفوي: الكليات )ص:  - 2
 المعرّف هو الموجود في نفسه والمعدوم في نفسه لا الموجود لغيره وفائدة لفظ العي - 3

ّ
ن: التنبيه على أن

والمعدوم عن غيره، ولا ما هو أعمّ منهما، فمعنى الثابت العين الذي ثبت عينه ونفسه فيشتمل 
 الجوهر والعرض.

 (.1766: 2محمد بن علي التهانوي: كشاف اصطلاحات الفنون والعلوم ) - 4
هـ(، عُرف باسم الشيخ 370ينا: أبو علي الحسين بن عبد الله بن علي بن سينا، ولد )سنة: ابن س - 5

ف نحو 
ّ
الرئيس، وسماه الغربيون بأمير الأطباء وأبي الطب الحديث في العصور الوسطى. وقد أل

ز على الفلسفة والطب. وتوفي في همدان )سنة:  200
ّ
كتاب في مواضيع مختلفة، العديد منها يرك

 (.437ـ(. يراجع: ابن أبي أصيبعة: عيون الأنباء في طبقات الأطباء )ص: ه427
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مفهوم وحدة الوجود

دوحدة الوجو

                                                           
 (.29: 1ابن سينا: إلهيات الشفاء ) - 1
 (. 151يراجع: تحقيق أ. د: محمد ربيع جوهري على الطوالع للإمام ناصر الدين البيضاوي )ص:  - 2
 (.212مجمع اللغة العربية: المعجم الفلسفي، )ص:  - 3
 (.569: 2جميل صليبا: المعجم الفلسفي ) - 4
(، قال السيد الشريف: "وهذا معنى قول أبي 250السيد الشريف الجرجاني: التعريفات )ص:  - 5

الحسين النوري: أنا منذ عشرين سنة بين الوجد والفقد، إذا وجدت ربي فقدت قلبي، وهذا معنى 
وحيد مباين لعلمه، فالتوحيد بداية، قول الجنيد: علم التوحيد مباين لوجوده، ووجود الت

 والوجود نهاية، والوجد واسطة بينهما.
 ويظهر من هذا التعريف أنه يقصد وحدة الشهود، وليس وحدة الوجود.
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هـ(، يُعد خاتمة حكماء الشيعة؛ 979صدر الدين محمد بن إبراهيم القوامي الشيرازي، ولد )سنة:  - 1

جمع بين فرعي المعرفة النظري والعملي. من مص نفاته )الحكمة المتعالية في الأسفار الأربعة 

هـ(. يراجع: 1050المبدأ والمعاد(، توفي )سنة:  –الشواهد الربوبية في المناهج السلوكية  -العقلية 

 (. 303: 5خير الدين الزركلي: الأعلام )

 (.326: 7صدر الدين محمد الشيرازي: الحكمة المتعالية في الأسفار العقلية الأربعة ) - 2

 (.64: 5صدر الدين محمد الشيرازي: تفسير القرآن ) - 3

شاني(، من كبار الصوفية، عبد الرزاق بن أحمد ابن أبي الغنائم محمد الكاش ي )أو الكاشاني أو القا - 4

شرح فصوص  -شرح منازل السائرين  -اصطلاحات الصوفية  -من مصنفاته )كشف الوجوه الغر 

 (.350: 3هـ(. يراجع: خير الدين الزركلي: الأعلام )730الحكم لابن عربي(، توفي )سنة: 

 (.47عبد الرازق الكاشاني: معجم اصطلاحات الصوفية )ص:  - 5

جوري: هو إبراهيم بن محمد بن أحمد الباجوري: شيخ الجامع الأزهر. ولد ونشأ في إبراهيم البا - 6

هــ(، كان من فقهاء الشافعية. من مصنفاته  1198الباجور )من قرى المنوفية، بمصر( )سنة: 

تحفة  -حاشية على الشنشورية في الفرائض  -التحفة الخيرية   -)حاشية على مختصر السنوس ي 

هـ( يراجع: خير الدين  1277تحقيق المقام( وغيرها ، توفي )سنة:  -التوحيد  المريد على جوهرة

 (. 71: 1الزركلي: الأعلام )

 (.105إبراهيم الباجوري: تحفة المريد على جوهرة التوحيد )ص:  - 7



2176 

 موقف السادة الصوفية من دعاوى الحلول والاتحاد ووحدة الوجود

   
 

2176 

 تاريخ القول بوحدة الوجود:

                                                           
 (.64إبراهيم مدكور: في الفلسفة الإسلامية منهج وتطبيقه )ص:  - 1
 (.158قية )ص: يراجع: محمد غلاب: الفلسفة الشر  - 2

 (.65يراجع: أحمد شلبي: أديان الهند الكبرى )ص:  - 3

ا للرهبان  - 4 هي عبارة عن الأسرار والمشاهدات النفسية للعرفاء من الصوفية، وتدون هذه إرشادا

والمتنسكين الذين مالوا إلى باطن الحياة وتركوا ظاهرها، وتمثل الأبانيشادات مذهب الروح الذي 

 (. 42ى )ص: هو المرتبة العليا في سلسلة الارتقاء الديني. يراجع: أحمد شلبي: أديان الهند الكبر 

 (.48الأوبانيشاد )ص:  - 5
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ق.م(، وهو من  514بارمنيدس: فيلسوف يوناني ولد في القرن الخامس قبل الميلاد في إيليا )سنة:  - 1

فلاسفة عصر ما قبل سقراط، وكان يرى أنَّ كل ما هو موجود قد وجد منذ الأبد. وأنَّ الوجود 

ك، واحد لا ينقسم لأنه كل متجانس ولا يوجد هنا أو هناك أي ش يء يمكن أن يمنعه من التماس

وليس الوجود في مكان أكثر أو أقل منه في مكان آخر بل كل ش يء مملوء بالوجود، فهو في كل مكان 

متصل لأن الوجود متماسك بما هو موجود. يراجع: أحمد أمين، وزكي نجيب محمود: قصة 

 (.85(، أميرة حلمي مطر: الفلسفة عند اليونان )ص: 41الفلسفة اليونانية )ص: 

 (.28يخ الفلسفة اليونانية )ص: يوسف كرم: تار  - 2

 (.91: 1محمد غلاب: الفلسفة الإغريقية ) - 3

 (.89أميرة حلمي مطر: الفلسفة عند اليونان )ص:  - 4

ق. م( كان في  342زينون الرواقي: هو زينون القبرص ي مؤسس المدرسة الرواقية، ولد نحو )سنة:  - 5

تتلمذ على كثير من الفلاسفة، ودرس جميع طليعة شبابه يعمل بالتجارة، وبعد أن فقد ثروته 

الفلسفات التي سبقته ثم صبغها بصبغة جديدة. يراجع في ترجمته: أحمد أمين، زكي نجيب 

 (. 278محمود: قصة الفلسفة اليونانية )ص: 

 (.224يوسف كرم: تاريخ الفلسفة اليونانية )ص:  - 6
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 (.289، 287، 286ة )ص: أحمد أمين، زكي نجيب محمود: قصة الفلسفة اليوناني - 1

 (.126عثمان أمين: الفلسفة الرواقية )ص:  - 2

م(، وتعلم في الإسكندرية ولازم أمونيوس إحدى 205أفلوطين: ولد في ليكوبوليس )أسيوط( )سنة:  - 3

ا كثيرة يطلق عليها التاسوعات. يراجع:  ف كتبا
َّ
عشرة سنة واستقر في روما وأسس مدرسته، وقد أل

 (.318ي نجيب محمود: قصة الفلسفة اليونانية )ص: أحمد أمين، زك

 (.459أميرة حلمي مطر: الفلسفة عند اليونان )ص:  - 4

م(، كان من المهتمين 1871ميجل أسين بلاسيوس، مستشرق أسباني، ولد في سرقسطة )سنة:  - 5

عْنى بابن عربي، من مصنفاته )ابن عربي حياته 
ُ
ا تلك الدراسات التي ت بدراسة التصوف وخصوصا

م(. يراجع: عبد الرحمن بدوي: 1944الغزالي: عقائد، وأخلاق، وزهد(، توفي )سنة:  –ومذهبه 

 (.  121المستشرقين )ص: موسوعة 

 (.260أسين بلاسيوس: ابن عربي حياته ومذهبه )ص:  - 6

م(، يعد من أكبر الباحثين في التصوف 1868رينولد ألن نيكولسون: مستشرق إنجليزي، ولد )سنة:  - 7

 –فكرة الشخصية في التصوف  –الإسلامي، من مصنفاته )دراسات في التصوف الإسلامي 

(، وهي عبارة عن مقالات عديدة في التصوف نشرها في )دائرة معارف الدين الصوفية في الإسلام

 (.  593والأخلاق(، و)دائرة معارف الإسلام(. يراجع: عبد الرحمن بدوي: موسوعة المستشرقين )ص: 

 (.27يراجع: رينولد ألن نيكولسون: في التصوف الإسلامي وتاريخه )ص:  - 8
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 (.119رينولد ألن نيكولسون: في التصوف الإسلامي وتاريخه )ص:  - 1

 (.369، 368إبراهيم بيومي مدكور: الكتاب التذكاري. محيي الدين ابن عربي )ص:  - 2

 (.115عبد الوهاب الشعراني: الكوكب الشاهق في الفرق بين المريد الصادق وغير الصادق )ص:  - 3
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 المبحث الثاني
 موقف السادة الصوفية من عقيدة وحدة الوجود

                                                           

 (.93: 2قيت والجواهر في بيان عقيدة الأكابر )عبد الوهاب الشعراني: اليوا - 1

 (.60أبو حامد الغزالي: مشكاة الأنوار )ص:  - 2
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ا لا يقرأ ولا  - 1 علي الخواص البرلس ي، أحد أعلام التصوف الإسلامي في القرن العاشر الهجري. كان أميًّ

يكتب وقد أخذ التصوف على كبار شيوخ عصره كالشيخ إبراهيم المتبولي والشيخ بركات الخياط، 

ي فتاوى وقد جمع تلميذه عبد الوهّاب الشعراني ما كان يقوله في كتاب سماه "درر الغوّاص ف

هـ ودفن في زاوية الشيخ 949سيدي علي الخواص". توفي في القاهرة في آخر جمادى الآخرة سنة 

بركات الخياط. يراجع: عبد الوهاب الشعراني: الطبقات الكبرى )لواقح الأنوار في طبقات الأخيار( 

(2 :150.) 

 (.573لى الإطلاق )ص: عبد الوهاب الشعراني: لطائف المنن في وجوب التحدث بنعمة الله ع - 2

 (.128: 2جلال الدين السيوطي: الحاوي للفتاوى ) - 3
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 (.115عبد الوهاب الشعراني: الكوكب الشاهق في الفرق بين المريد الصادق وغير الصادق )ص:  - 1

 (.574عبد الوهاب الشعراني: لطائف المنن في وجوب التحدث بنعمة الله على الإطلاق )ص:  - 2

  (.116عبد الوهاب الشعراني: الكوكب الشاهق في الفرق بين المريد الصادق وغير الصادق )ص:  - 3

أبو بكر بن محمد بن عبد الله البناني الفاس ي الرباطي، من فضلاء الصوفية، له في التصوف  - 4

إنما بلوغ الأمنية في شرح حديث  -أكثر من ستين كتابا، منها )مدارج السلوك إلى ملك الملوك 

الفتوحات القدسية في شرح القصيدة النقشبندية(. يراجع: خير الدين  -الأعمال بالنية 

 (. 70: 2الزركلي: الأعلام )

 (.24أبو بكر محمد بناني: مدارج السلوك إِلى ملك الملوك )ص: - 5
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هــ(، 643عمر بن الياس بن يونس المراغي أبو القاسم الصوفي كمال الدين، ولد بأذربيجان )سنة  - 1

هــ(، وهو ابن نيف وثمانين سنة، وجاور قبل ذلك بالقدس ثلاثين سنة، 729وقدم دمشق )سنة: 

وأقام قبلها بمصر خمس عشرة سنة. الحافظ ابن حجر العسقلاني: الدرر الكامنة في أعيان المائة 

 (.184: 4الثامنة )

 (.127: 2جلال الدين السيوطي: الحاوي للفتاوى ) - 2

 (.115اب الشعراني: الكوكب الشاهق في الفرق بين المريد الصادق وغير الصادق )ص: عبد الوه - 3
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 المبحث الثالث
 منه الصوفية وموقفمن قال بوحدة الوجود  أشهر

                                                           
محيي الدين بن عربي: محمد بن علي بن محمد بن عربي الحاتمي الطائي الأندلس ي الشهير بـ محيي  - 1

هـ( وهو أحد أشهر 558الدين بن عربي، ولد في مرسية في الأندلس في شهر رمضان )سنة: 
نسب إليه الطريقة الأكبرية الصوفية. من مصنفاته الصوفية، وي

ُ
لقب "بالشيخ الأكبر"، ولذا ت

شجرة الكون(، توفي )سنة:  -ديوان ترجمان الأشواق  -فصوص الحكم  -)الفتوحات المكية 

 (.5هـ(. يراجع: آسين بلاسيوس: ابن عربي حياته ومذهبه )ص: 638

 (.25محيي الدين بن عربي )ص: أبو العلا عفيفي: مقدمة فصوص الحكم للشيخ  - 2

(، برهان الدين البقاعي: تنبيه الغبي إلى تكفير ابن 108محيي الدين بن عربي: فصوص الحكم )ص:  - 3

 (.93عربي )ص: 
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(، برهان الدين البقاعي: تنبيه الغبي إلى تكفير ابن 111محيي الدين بن عربي: فصوص الحكم )ص:  - 1

 (.98عربي )ص: 

(، برهان الدين البقاعي: تنبيه الغبي إلى تكفير ابن 192محيي الدين بن عربي: فصوص الحكم )ص:  - 2

 (.120عربي )ص: 

(، برهان الدين البقاعي: تنبيه الغبي إلى تكفير ابن 226محيي الدين بن عربي: فصوص الحكم )ص:  - 3

 (.148عربي )ص: 
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العلاء البخاري: محمد بن محمد بن محمد بن محمد بن محمد بن محمد بن محمد العلاء أبو عبد  - 1

هــ( أخذ العلم عن أبيه وخاله العلاء عبد الرحمن 779الله البخاري العجمي الحنفي، ولد )سنة: 

ي المعقولات والسعد التفتازاني وآخرين، وارتحل في شبيبته إلى الأقطار في طلب العلم إلى أن تقدم ف

والمنقولات، وترقى في التصوف، وكان ممن يقبح ابن عربي ويكفره وكل من يقول بمقاله وينهى عن 

هـ(. يراجع: شمس الدين السخاوي: الضوء اللامع لأهل القرن 841النظر في كتبه، توفي )سنة: 

 (.291: 9التاسع )

بن محمد بن محمد العلاء أبو عبد  العلاء البخاري: محمد بن محمد بن محمد بن محمد بن محمد - 2

هــ( أخذ العلم عن أبيه وخاله العلاء عبد الرحمن 779الله البخاري العجمي الحنفي، ولد )سنة: 

والسعد التفتازاني وآخرين، وارتحل في شبيبته إلى الأقطار في طلب العلم إلى أن تقدم في المعقولات 

ابن عربي ويكفره وكل من يقول بمقاله وينهى عن والمنقولات، وترقى في التصوف، وكان ممن يقبح 

هـ(. يراجع: شمس الدين السخاوي: الضوء اللامع لأهل القرن 841النظر في كتبه، توفي )سنة: 

 (.291: 9التاسع )

محمد بن علي بن وهب بن مطيع، الإمام العلامة شيخ الإسلام تقي الدين أبو الفتح ابن دقيق العيد  - 3

هـ(، 625المصري المالكي الشافعي، أحد الأعلام وقاض ي القضاة؛ ولد )سنة:  القشيري المنفلوطي

شرح مقدمة المطرز في أصول الفقه(، توفي  -شرح عمدة الأحكام  -من مصنفاته )علوم الحديث 

 (.442: 3هــ(، يراجع: ابن شاكر الكتبي فوات الوفيات )702)سنة: 

بن الحسن السلمي الدمشقيّ، عز الدين الملقب بسلطان عبد العزيز بن عبد السلام بن أبي القاسم  - 4

 -قواعد الأحكام في إصلاح الأنام  -هــ(، من مصنفاته )التفسير الكبير  577العلماء، ولد )سنة: 

هـ(.  660بداية السول في تفضيل الرسول(، توفي )سنة:  -ترغيب أهل الإسلام في سكن الشام 

 (.21: 4)يراجع: خير الدين الزركلي: الأعلام 
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إبراهيم بن أحمد بن محمد، ابن معالي الرقي، برهان الدين أبو إسحاق الحنبلي، ولد بالرقة )سنة:  - 1

هـ(، يراجع: شمس الدين  703المواعظ(، توفي )سنة:  -هـ(. من مصنفاته )أحاسن المحاسن 647

 (.206: 5(، صلاح الدين الصفدي: الوافي بالوفيات )199: 50الذهبي: تاريخ الإسلام )

 تقدمت ترجمته. - 2

 (.182، 181يراجع: برهان الدين البقاعي: تنبيه الغبي إلى تكفير ابن عربي: )ص:  - 3

محمد بن علي بن علي بن محمد، أبو الفضل الدمشقي القوص ي الأصل القاهري الشافعي الماض ي،  - 4

ا في كثير من الفنون. هـ(، بالقاهرة ونشأ بها، و 824أبوه ويعرف بابن الفالاتي، ولد )سنة: 
ا
كان مشارك

 (.197: 8يراجع: شمس الدين السخاوي: الضوء اللامع لأهل القرن التاسع )

محمد بن عبد الرحمن المدعو خليفة بن مسعود بن محمد بن موس ى الشمس أبو عبد الله المغربي  - 5

لي مشيخة هـ( ببيت المقدس ونشأ به، أخذ التصوف عن والده، وو 801الجابري. ولد )سنة: 

المغاربة ببيت المقدس وكذا مشيخة الفقراء المنتسبين لأبي مدين والمدرسة السلامة والتوقيت 

هـ(. يراجع: شمس الدين السخاوي: الضوء 889بالمسجد الأقص ى مع تصدير فيه. توفي )سنة: 

 (.44: 8اللامع لأهل القرن التاسع )

أبو عبد الله الرومي الحنفي ويعرف بالكافياجي. هو محمد بن سليمان بن سعيد بن مسعود المحيوي  - 6

ا،  ولد بككجة كي من بلاد صروخان من ديار ابن عثمان الروم قبل التسعين وسبعمائة تقريبا

وتصدى للتدريس والإفتاء والتأليف، وشاع ذكره وانتشرت تلامذته وفتاواه وأخذ الناس عنه، توفي 

 (.259: 7الضوء اللامع لأهل القرن التاسع )هــ(، يراجع: شمس الدين السخاوي: 879)سنة: 
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محمد بن يعقوب بن محمد بن إبراهيم بن عمر، أبو طاهر، مجد الدين الشيرازي الفيروز آبادي: من  - 1

ا يردّ فيه على ابن الخياط، على ما اتهم به 729أئمة اللغة والأدب. ولد سنة: 
ا
ف مصنف

َّ
هــ(، وقد أل

اه: "الاغتباط بمعالجة ابن الخياط". من مصنفاته )  -القاموس المحيط ابن عربي في عقيدته وسمَّ
هـ(، يراجع: خير الدين الزركلي: 817بصائر ذوي التمييز في لطائف الكتاب العزيز(، توفى )سنة: 

 (.146: 7الأعلام )

 (.519: 2محمد عبد الرؤف المناوي: الكواكب الدرية في تراجم السادة الصوفية ) - 2
أحمد بن مخلوف بن عبد السلام شرف الدين أبو زكريا يحيى بن محمد بن محمد بن محمد بن  - 3

هــ(، كان من فقهاء الشافعية وقاض ي القضاة، وهو جدّ 798المناوي المصري الشافعي ولد )سنة: 

أربعون حديثا(، توفي )سنة:  -الشيخ عبد الرؤوف المناوي، من مصنفاته )شرح مختصر المزني 

 (.463: 9ذهب )هـ(. يراجع: ابن العماد الحنبلي: شذرات الذهب في أخبار من 871

 (.45جلال الدين السيوطي: تنبيه الغبي بتبرئة ابن عربي )ص:  - 4

 (.515: 2يراجع: محمد عبد الرؤف المناوي: الكواكب الدرية في تراجم السادة الصوفية ) - 5
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 (.520: 2المرجع السابق ) - 1

نعمة الله بن عبد الله بن محمد السيد نور الدين بن الشرف بن الشمس الحسيني الإيجي ثم  - 2

الكرماني الشافعي أحد أصحاب اليافعي. ولد في يوم سنة إحدى وثلاثين وسبعمائة، وهو ممن 

صحب العضد واليافعي وأبا الفتح الطاووس ي وغيرهم، وتسلك وشاخ وأرشد مع مشاركة في 

في سنة أربع وثلاثين. يراجع: شمس الدين السخاوي: الضوء اللامع لأهل القرن  العلوم، ومات

 (.201: 10التاسع )

محمد الشمس بن الأدمي الجوهري: كان ممن يقرئ بعض كتب ابن عربي، كان من طلبة العلم،  - 3

ا بحيث كان الجلال البلقيني ممن يجله ويعظمه، وصحب نصر الله الروياني،   مفوها
ا

فاضلا

هـ(. يراجع: شمس الدين السخاوي: الضوء 834واسطته تمهر في كلام ابن عربي، توفي )سنة: وب

 (.104: 10اللامع لأهل القرن التاسع )

هـ(، 992المقري: هو أحمد بن محمد بن أحمد بن يحيى، أبو العباس المقري التلمساني: ولد )سنة:  - 4

ا، من مصنفاته )نفح الطيب
ا
ا حافظ ا أديبا

ا
أزهار الرياض في  -في غصن الأندلس الرطيب  كان مؤرخ

 (.237: 1هـ(، يراجع: خير الدين الزركلي )1041أخبار القاض ي عياض( توفي )سنة: 

ابن الزملكاني: هو الإمام العلامة قاض ي القضاة محمد بن علي بن عبد الله الواحد، كمال الدين  - 5

هــ(، من مصنفاته )رسالة في الرد على 667: ابن الزملكاني، كبير الشافعية في عصره؛ ولد في )سنة

تحقيق الأولى من أهل الرفيق  -رسالة في الرد عليه في مسألة الزيارة  -ابن تيمية في مسألة الطلاق 

 (.7: 4فوات الوفيات ) هـ(، يراجع: صلاح الدين ابن شاكر الكتبي:727الأعلى(، توفي )سنة: 

 (.178: 2ن الاندلس الرطيب )شهاب الدين المقري: نفح الطيب من غص - 6
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 (.11محيي الدين بن عربي: عقيدة في التوحيد )ص:  - 1

 (.13: 1عبد الوهاب الشعراني: اليواقيت والجواهر ) - 2
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 چ  ى   ئاچ 

چ     چ  چ 

 چ چ

                                                           
 (.13: 1المرجع السابق ) - 1
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 (.63: 1المرجع السابق ) - 1

 (.63: 1المرجع السابق ) - 2
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 (.64: 1المرجع السابق ) - 1

 (.188: 1عبد الوهاب الشعراني: لواقح الأنوار في طبقات الأخيار ) - 2

 (.517: 2محمد عبد الرؤف المناوي: الكواكب الدرية في تراجم السادة الصوفية ) - 3

 (.171: 2عبد الوهاب الشعراني: لطائف المنن والأخلاق ) - 4
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 (.43جلال الدين السيوطي: تنبيه الغبي بتبرئة ابن عربي )ص:  - 1

ابن شاكر الكتبي: محمد بن شاكر بن أحمد بن عبد الرحمن الكتبي الدارانيّ الدمشقيّ، صلاح  - 2

ا بالأدب، من مصنفاته )فوات الوفيات 
ا
ا عارف

ا
 -الدين، ولد في داريا )من قرى دمشق(، كان مؤرخ

 (.156: 6عيون التواريخ(، يراجع: خير الدين الزركلي: الأعلام )

 (.438: 3بي: فوات الوفيات )ابن شاكر الكت - 3

هــ( 1025محمد بن علي بن محمد الحِصْني المعروف بعلاء الدين الحصكفي، ولد في دمشق )سنة:  - 4

ا للسادة الحنفية في دمشق، عاكفا على التدريس والإفادة. من مصنفاته )الدر المختار في  كان مفتيا

خير الدين  هـ(، يراجع:1088إفاضة الأنوار على أصول المنار( توفي )سنة:  -شرح تنوير الأبصار 

 (.294: 6الزركلي: الأعلام )
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 یئج ی ی ی ئى ئى ئېئى ئې ئې ئۈ ئي

ئى

 تعقيب:

                                                           

 (.238: 4الحصفكي: الدر المختار ) - 1

 (.336ابن عجيبة: الفتوحات الإلهية في شرح المباحث الأصلية )ص:  - 2

 (.515: 2عبد الرؤف المناوي: الكواكب الدرية في تراجم السادة الصوفية ) - 3
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إبراهيم بن عمر بن حسن الرباط بن علي بن أبي بكر أبو الحسن برهان الدين البقاعي الشافعي. ولد  - 1

هـ(، أخذ العلم عن أساطين عصره، كابن ناصر الدين وابن حجر العسقلاني، من 809)سنة: 

 تنبيه الغبي بتكفير عمر بن الفارض وابن -مصنفاته )عنوان الزمان بتراجم الشيوخ والأقران 

 (.56: 1هـ(. يراجع: خير الدين الزركلي: الأعلام ) 885عربي(، توفي )سنة: 

 (.212ابن خلدون: شفاء السائل لتهذيب المسائل )ص:  - 2

 (.162برهان الدين البقاعي: تنبيه الغبي إلى تكفير ابن عربي )ص:  - 3

 .(145، 144يراجع: محمد مصطفى حلمي: الحياة الروحية في الإسلام )ص:  - 4
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 (.324يراجع: محمد مصطفى حلمي: ابن الفارض والحب الإلهي )ص:  - 1

(، 234إلى  227يراجع: د: محمد غلاب: التنسك الإسلامي )منشؤه وتطوره ومذاهبه ورجالة(، )ص:  - 2

 ( ضمن الكتاب التذكاري لمحيي الدين بن العربي، 202المعرفة عند محيي الدين بن العربي )ص: 
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 (.184لعلا عفيفي: التصوف الثورة الروحية في الإسلام )ص: يراجع: أبو ا - 1
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 (.21يراجع: محمد العدلوني الإدريس ي: ابن عربي ومذهبه الصوفي الفلسفي )ص:  - 1

 (.130الإمام عبد الحليم محمود: العارف بالله أبو العباس المرس ي )ص:  - 2
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س، فيلسوف يوناني في عصر ما قبل سقراط. ول - 1
ُ
ليط

ْ
د في أفسس من أعمال آسيا الوصغرى هِيرَاق

ق.م(، يغلب على كتاباته طابع الحزن، وتأثر بأفكاره كل من سقراط وأفلاطون  535حوالي )سنة: 

 بالتغيّر الدائم. وكان يرى أن 
ا
وأرسطو. قال بأن النار هي الجوهر الأول، ومنها نشأ الكون. وقال أيضا

هر الأساس ي في الكون. يراجع: أحمد أمين، زكي نجيب الوجود في تغير دائم باعتبار التغير هو الجو 

 (.53محمود: قصة الفلسفة اليونانية )ص: 

هـ(، كان يرى أنَّ الله سبحانه وتعالى هو هذه 1792بيرس شلي، شاعر رومانس ي انجليزي، ولد )سنة:  - 2

اعة البسمة الجميلة على شفتي طفل جميل باسم، وهو هذه النسائم العليلة التي تنعشنا س

الأصيل، وهو هذه الإشراقة المتألقة بالنجم الهادي، في ظلمات الليل، وهو هذه الورود اليانعة 

م(. يراجع: 1822تتفتح وكأنه ابتسامات شفاه جميلة إنه الجمال أينما وجد..". توفي )سنة: 

 (:788: 2الموسوعة الميسرة في الأديان والمذاهب والأحزاب المعاصرة )

 (.131لحليم محمود: العارف بالله أبو العباس المرس ي )ص: الإمام عبد ا - 3
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 (.131يراجع: الإمام عبد الحليم محمود: العارف بالله أبو العباس المرس ي )ص:  - 1

 (.133، 132المرجع السابق )ص:  - 2



 [2022العدد الثامن عشر  ]ديسمبر  -مجلة قطاع اصول الدين   -جامعة الأزهر  

 

 
 

2205 

 

                                                           

 (.60، 59عبد الغني النابلس ي: إيضاح المقصود من وحدة الوجود )ص:  - 1
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يراجع: أ.د/ محمد عبد الفضيل القوص ي: الفلسفة الإشراقية عند صدر الدين الشيرازي )ص:  - 1

322- 330.) 
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 (.23يراجع: محمد العدلوني الإدريس ي: ابن عربي ومذهبه الصوفي الفلسفي )ص:  - 1
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 (.263، 25: 1عبد الوهاب الشعراني: اليواقيت والجواهر في بيان عقائد الأكابر ) - 1
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